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Hun var lykkelig, da hun fik sit før-
ste job som pædagog. Men da hun 
fortalte, at hun var gravid, blev hun 
fyret dagen efter. Nu har hun fået 
en stor godtgørelse.
Af Steffen Hagemann, sbh@bupl.dk

endelig, et halvt år efter hun har bestået den sid-

ste eksamen på pædagoguddannelsen, lykkes 

det Camilla Friis Scharling at få et job i sommeren 

2012, og endda et drømmejob. Hun bliver ansat i 

et årsvikariat i en lille selvejende døgn institution, 

Skovbrynet ved Næstved, der tager sig af voksne 

autister. Først er hun nattevagt, men hun skifter 

hurtigt til dagvagt.

Men midt i september 2012 har hun en episode 

med en beboer, der skubber til hende i vrede.

»Der har jeg fundet ud af, at jeg er gravid, så jeg 

ved, at jeg skal passe på min mave,« siger hun. 

»Og jeg bliver bevidst om, at jeg bliver nødt til 

at sige, at jeg er gravid for at passe på mit barn, 

på trods af at det er inden for de tre måneders 

prøvetid,« siger hun. 

Faktisk havde hun fundet ud af, at hun var 

gravid, en uge efter hun havde fået stillingen 

på Skovbrynet, men hun ville ikke sige noget til 

lederen, før scanningen havde vist, at det var et 

sundt og rask barn.

Fyret efter ros. Dagen efter episoden ringer hun 

til lederen og fortæller, at hun er gravid og tilføjer: 

’Det er lidt uheldigt, når man har fået drømmejob-

bet, at man samtidig er så heldig at blive gravid’.

Næste dag møder hun op til sin dagvagt, men 

et kvarter før hun har fri, bliver hun kaldt ind på 

kontoret af souschefen, der overrækker hende 

en skriftlig opsigelse.

»De så mig ikke som egnet til at være på Skov-

brynet længere,« siger Camilla Friis Scharling.

Det kom som noget af en overraskelse, for nogle 

uger før havde hun netop fået ros for sit arbejde.

Camilla Friis Scharling er opsagt pr. 3. oktober 

2012, lige netop der, hvor prøveperioden udløber.

»Jeg er så vred. Dagen efter jeg bliver fyret, mø-

der jeg op og beder souschefen om en uddybende 

samtale om, hvorfor de har valgt at afskedige mig. 

Jeg siger flere gange til hende: ’Det må ikke være 

på grund af min graviditet, I fyrer mig’,« siger hun. 

Hun beder BUPL om hjælp og ender med at blive 

fritstillet. Så går hun bare derhjemme og venter på 

at føde, for det er umuligt at finde andet arbejde, 

når maven afslører, at hun snart skal på barsel. 

Nu har hun fået Emily, der efterhånden er blevet 

ni måneder.

»Jeg har fået en skøn datter, hun er det hele 

værd, på trods af at det er en meget dårlig situa-

tion.«

Camilla Friis Scharling er flyttet hjem til sine 

forældre med mand og to børn, de har solgt lej-

ligheden og venter på, at Emily til februar skal 

begynde i dagpleje.

»Jeg skal have et job, for at vi kan komme videre 

i livet og købe hus.«

Kort før julen 2013 kommer der endelig en af-

klaring på Camilla Friis Scharlings sag. To dage 

før BUPL og institutionen Skovbrynet skal mø-

des i retten, går institutionen med til et forlig, 

Fyret for at være gravid
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Den glædelige nyhed om en graviditet 
resulterede i en fyreseddel til Camilla 
Friis Scharling, der i dag har Emily på 
ni måneder.  Foto: Hanne Loop
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Børns angst vokser 
med uvidenhed

 »I silende regn tager jeg mine 
sønner Bertram og Jonathan 
med på vores ladcykel til Valby 
Parken for at genskabe Edward 
Munchs ’Skriget’. Det er koldt i 
parken, og da en løber kommer 
forbi, forsvinder Bertram ind un-
der cyklens presenning. ’Blev du 
genert?’ ’Nej nej, jeg fryser bare’, 
siger han og er snart klar igen 
med grimasser foran kameraet.«

Bag BIlleDeT

Fotograf 
jakob carlsen

har taget forsidefoto 
og temabilleder
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 »Sprogligt er dansk og norsk 
så tæt på hinanden, at man i 
princippet burde kunne tale med 
hinanden, selvom man bruger 
sit eget modersmål. Det er dog 
vigtigt, at man taler langsomt 
og tydeligt, blev jeg hurtig enig 
med den norske forsker og forfat-
ter Øjvind Kvello om. Med stor 
tålmodighed fik vi talt om de 
mange vanskeligheder i arbejdet 
med udsatte børn.«

 journalist  
steffen hagemann  

har skrevet inspirations-
historien
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’Zekis godnatbog’  
En sød godnathistorie om 
den snedige dreng Zeki, som 
er opfindsom, når det gælder 
overspringshandlinger – spe-
cielt når han skal i seng. Men 
kan det betale sig, når man 
gerne vil holde sig vågen til 

den ønskede godnathistorie? En lille og dejlig 
illustreret historie om de hyggelige aftentimer 
mellem far og søn.

’om leg’
Forfatteren er forsker og har under-
søgt, hvordan vi kan forstå legen 
og tale om den. Via 17 børn og deres 
familier ser hun på, hvordan man 
skaber den gode legestemning, der, 
hvor tiden ophører, og hvor man 
bare leger.  

‘my story - Book maker for kids’
App'en gør det muligt at skabe en 
digital barnets bog, der let via in-
ternettet kan overdrages til barnets 
forældre eller den skole, som barnet 

skal fortsætte i. Du kan behandle fotos, male på 
dem og tilføje lyd. Børn fra 5 år kan selv være med, 
og så kan app’en synkronisere på tværs af iPads. 
Er også et godt redskab til dokumentation.
Se mere på ’mystoryapp.org’.

Børnebog app

Udviklet til ipad

Fagbog
redaktionen anbefaler Nye udgivelser

Dannelse er ikke at terpe en kulturkanon og hakke nogle læringsmål af på et skema. Pædagoger skal øve 
børns nysgerrighed og evne til at overskride sig selv, siger forfatter til ny bog.
Af Trine Vinther Larsen, tvl@bupl.dk

Chopins etuder eller læsning 

af en særlig kultur kanon. 

Der er langt mere ved 

dannel sesbegrebet end en dan-

net overklasses elitære smag. Det 

har kulturkritikere siden filosoffen 

Friedrich Nietzsche påpeget. Og 

med sin nye bog, ’Dannelse - en 

samtidskritisk og idéhistorisk re-

vitalisering’, skriver Steen Nepper 

Larsen sig ind i tvisten om dannel-

sesbegrebet. Hans ambition er at 

forny det på en gang udskældte og 

efterstræbte begreb og gøre det 

brugbart for alle, der tror på og er 

engageret i livslang læring. Ikke 

mindst for pædagoger, der er med 

til at pirre børns lyst til udvikling. 

Hvorfor et nyt dannelsesbegreb?

»I dag interesserer uddannelses-

politikere sig ikke for dannelse. De 

er mere interesserede i, at man hur-

tigt bliver færdig og lever op til nogle 

læringsmål. Alligevel griber man til 

dannelse, når man skal tale om det, 

der er andet og mere end uddannelse 

og mere end nogle kompetencer, der 

skal til for at varetage et job. Som 

begreb er dannelse belastet af at 

være gift med de dannede klassers 

særlige smag og vaner. Men dan-

nelse er også universalistisk, noget 

for alle og enhver.«

Er det nok at være dannet?

»Nej. Man skal også kunne leve op 

til alle de krav, der stilles til én om at 

være kompetent, selvtænkende og 

strategisk. Og man skal lære at spise, 

gå og tale. Der er utallige ting, men-

nesker som livslangt lærende dyr skal 

lære. I dag er dannelse også at vide 

noget om økonomi og konkurren-

cesamfundet. Hvad man skal lære, 

kan komme helt bag på én. Hvem 

havde regnet med, at 100.000 dan-

skere skulle læse Yahya Hassan og 

herigennem blive inviteret indenfor 

i nogle kulturelle og sproglige dan-

nelsesprocesser, som i virkeligheden 

er en begivenhed. Dannelse hænger 

sammen med begivenheder, vi ikke 

kan kontrollere, og en foranderlig 

verden, vi åbner os over for. Derfor 

handler det om at opøve en grad af 

modtagelighed over for og nysgerrig 

tilgang til verdens vrimmel. Du kan 

blive et helt andet menneske og så at 

sige overskride dig selv ved at åbne 

dig over for ny viden og tænkning på 

alle mulige områder.«

Hvad er pædagogernes rolle?

»Det er for eksempel, når de sam-

men med børnene undersøger ver-

den og præsenterer dem for noget, 

som er overraskende for dem. Må-

ske står man ude i sneen og koger 

suppe til hele børnehaven og bruger 

nogle særlige grøntsager, som ikke 

alle har smagt før. Eller man hører 

klassisk musik sammen. Det er ikke 

givet, hvad mediet er – men det dre-

jer sig om overskridelseskunst, hvor 

børn opdager, at verden er større 

end det, man umiddelbart ser i sit 

eget spejlbillede.«  n

udskældt begreb får nyt liv
Dannelse for alle

’Dannelse - en samtidskri-
tisk og idéhistorisk revitali-
sering’ af Steen Nepper Larsen. 
Forlaget Fjordager, 60 sider, 
vejl. pris 89 kroner.

hvem er forfatteren?
Steen Nepper Larsen er lektor 
ved Institut for Uddannelse og 
Pædagogik (DPU), Aarhus Uni-
versitet. Desuden er han med-
lem af bestyrelsen for SOPHIA 
– tænketank for pædagogik og 
dannelse, kritiker ved Informa-
tion og foredragsholder. Hans 
nye bog har tidligere været 
udgivet som essay i tidsskriftet 
Social Kritik nr. 130, maj 2012.
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»På trods af mange års fokus på 
vold og trusler er der ikke sket et 
fald i antallet af voldsepisoder 

på arbejdspladserne – tværtimod. Al-
ligevel er der rigtig mange kommuner, 
der ikke har fulgt op på, om deres ind-
sats mod vold virker. Det 
skal der laves om på.«

BeNTe sorgeNFrey, formand 
for FTF, om ny undersøgelse, 
der viser, at halvdelen af lan-
dets kommuner ikke ved, om 
deres indsats mod vold virker.

Kilde: Sundhedsstyrelsens årsrapport 2013.

Udbredelsen af illegale stoffer 
blandt unge under 25 år er faldet.

i 2000

højest
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8 %
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i 2014
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gravid fyret ...

der  giver en godtgørelse svarende 

til seks måneders løn.

»De seks måneders løn er en bo-

nus. Det er lige så meget for ikke at 

finde sig i hvad som helst. For jeg har 

følt mig så trådt på. Jeg har været der 

100 procent for deres skyld – og også  

for min egen – men jeg er lamslået 

over, at man kan behandle men-

nesker sådan,« siger Camilla Friis 

Scharling.

Fornuftigt forlig. BUPL’s advokat 

Maria Muñiz Auken glæder sig over, 

at det er lykkedes at indgå et fornuf-

tigt forlig med Skovbrynet, inden 

sagen kom i retten. 

»Et brud på ligebehandlingsloven 

udløser seks måneders godtgørelse 

med Camillas anciennitet. Så det 

skulle vi naturligvis have,« siger 

Maria Muñiz Auken.

I en mail skriver leder af Skovbry-

net Anne-Marie Møller Kristiansen, 

at hun ikke kan kommentere på 

konkrete sager, da de indeholder 

personfølsomme oplysninger. Hun 

skriver videre:

’Vores beslutning om at indgå 

forlig er taget med udgangspunkt i 

procesøkonomiske overvejelser og 

hensynet til de involverede parter, 

herunder også jeres medlem. Forli-

get er ikke et udtryk for en anerken-

delse af jeres medlems synspunkt’.  n  

Nybagte forældre kan allerede 

nu gå i gang med at øve udta-

len af det danske pigenavn ’Anne’ 

med den seneste tilføjelse til fami-

lien. Sandsynligheden for, at barnet 

skal afleveres til en pædagog ved 

navn Anne, er nemlig meget stor, 

viser nye tal fra BUPL. 

Navnet Anne er ikke kun top-

scorer blandt pædagogerne, men 

også på landsplan. Danmarks Sta-

tistik har netop offentliggjort en 

top fem over de mest udbredte 

navne i Danmark. På landsplan 

bærer over 47.000 kvinder navnet 

Anne, hvoraf mere end 1500 er pæ-

dagoger. På top fem for kvindelige 

pædagoger finder man, udover 

Anne på førstepladsen, Mette, 

Helle, Susanne og Lene. På lands-

plan følger de velkendte danske 

navne Kirsten, Hanne, Mette og 

Anna lige efter Anne.

Ifølge Danmarks Statistik er 

størstedelen af kvinder med nav-

net Anne er mellem 20 og 70 år, 

men andelen er højest blandt kvin-

der på 49 år. Der er altså tale om 

et navn, der har været populært 

over flere generationer.

Vender man blikket mod de 

danske mænd, ligger den gamle 

kending Peter på førstepladsen 

med knap 50.000 mænd af dette 

navn. Herefter følger Jens, Lars, 

Michael og Henrik. For Peters ved-

kommende er det særligt gruppen 

af mænd omkring de 50 år, som 

bærer navnet.  n

Her er de mest almindelige pædagognavne

nyheder

Thyholm Børnehus fik besøg af Helle 
Thorning-Schmidt og dukkede siden 
op i statsministerens nytårstale.

Fire projekter om at tiltrække mænd til 
daginstitutioner får nu støtte fra Ligestil-
lingsministeriet. 

BUPL’s formand er en smule optimistisk 
på trods af økonomisk pres på daginsti-
tutions-området i 2013.

Thyholm Børnehus kom med 
i nytårstalen Vist 2.200 gange 

Daginstitutioner får støtte til 
mandeprojekter Vist 950 gange

Nytårstanker fra 
formanden Vist 1.200 gange 

anne (1.500)
mette (1.300)
helle (1.200)
susanne (1.100)
lene (1.000)
Kilde: BUPL’s medlemsregister, januar 2014

Det hedder danske kvinder
1. Anne
2. Kirsten
3. Hanne
4. Mette
5. Anna

Det hedder danske mænd
1. Peter
2. Jens
3. Lars
4. Michael
5. Henrik

Kilde: Danmarks Statistik, januar 2014
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2012  
Røde Kors Børnehaven 
i Holbæk tilbyder for-

ældrene en ’bolleaften’, 
mens børnene hygger i 

institution.

2014  
Børnehaven har fået 

flere børn, og flere  
nye er på vej  

i vuggestuen.

vidste du?

38
procent er den faktiske 
stigning i antallet af børn 
med stemmeproblemer 
på ambulante hospitals-
besøg fra 2008 til 2012. 
I det seneste nummer af 
Børn&Unge skrev vi, at 
stigningen var 25 pro-
cent. Vi beklager fejlen.

Forældre vil beholde sFo’en 
hjørring kommune vil lukke 
SFO’erne, når folkeskolerefor-
men træder i kraft. Det synes 
8 ud af 10 forældre er en dårlig 
eller rigtig dårlig idé, viser en 
undersøgelse, som Epinion har 
lavet for BUPL.

Planen i Hjørring er, at børne-
ne skal have et gratis pasnings-
tilbud fra kl. 14, når skoledagen 
slutter, til kl. 15.30. Børn, der 
har brug for pasning derefter, og 

før skolen begynder, skal passes 
af personale fra børnehaverne. 
Kommunen har slet ikke foræl-
drene med sig, når man vil lukke 
SFO’erne, konstaterer BUPL’s 
 formand, Henning Pedersen.

»Man gør det jo ikke for foræl-
drenes skyld. Det er heller ikke 
for børnenes eller pædagogernes 
skyld. Så der er kun en ting til-
bage: kommunekassen,« siger 
Henning Pedersen.

Søger man nyt job, er mange jo-

bannoncer dog et godt tegn, men 

det er for tidligt at sige, om den posi-

tive udvikling for alvor bider sig fast, 

 mener Lasse Bjerg Jørgensen.

»Der er lys for de ledige for enden 

af tunnellen, men kommunernes 

økonomi er stadig stram,« fortæl-

ler han. 

Line Kristine Jensen håber, at an-

tallet af jobannoncer fortsat vil være 

højt. Dengang hun søgte job, holdt 

det humøret oppe, at der var mange 

relevante stillinger at søge. 

 »Når der er flere relevante job-

annoncer, kunne jeg gå efter de 

job, hvor jeg ville trives, og som gav 

mening for mig,« siger hun.  n

3 hovedårsager

Der er mange forklaringer 
på, at jobmarkedet tør op. 
Tre vigtige forklaringer er:

● Kommunerne har ikke længere 
ansættelsesstop.

● Flere pædagoger går på efterløn 
eller tør skifte arbejde, og det giver 
flere jobannoncer.

● Regeringen har afsat 500 mio. 
kroner til bedre normeringer, og det 
giver flere stillinger, men kun i nogle 
kommuner.

Jobmarkedet tør op
Hver dag i 2013 har der i gennemsnit været 353 pædagogjob på jobnet.dk. Det er 82 flere stillinger om dagen end i 
2012 på den store jobportal, hvor alle offentlige job slås op. Antallet af jobannoncer har været det højeste i fire år, 
men der er dog stadig ikke lige så mange job at søge, som før krisen satte ind. 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Gennemsnitlige jobannoncer pr. dag* 813 561 319 221 271 354
Antal jobannoncer i alt 15.703 11.152 6.782 5.004 6.391 6.151
Kilde: Arbejdsmarkedsstyrelsen. 
*Antal annoncer på en dag i perioden.

(januar til september)

rettelse

Flere børn = flere job
I 69 kommuner har der i løbet af 2013 i 

gennemsnit været flere pædagogjob 

at søge året før. Flest stillinger kom-

mer i vækstområder, hvor børnetal-

lene stiger. Kortet viser udviklingen 

i stillinger inden for de forskellige 

landsdele og giver et samlet tal for 

området. Det betyder, at enkelte 

kommuner i landsdelen kan 

have færre jobannoncer, 

men hvis det til gengæld 

går fremad for for eksempel 

de største byer i området, bliver tal-

let alligevel positivt.

Færre annoncer

3 % flere

18 % flere

22 % flere

over 30 % flere

retssystemet svigter  
misbrugte børn
Børn, der vidner i retssager om seksuelle over-
greb, må kæmpe med lange ventetider, med 
angst for mødet i retten og et system uden 
indsigt i børnenes særlige behov. Det viser 
en ny undersøgelse fra Børnerådet og Rigs-
hospitalets Center for Seksuelle Overgreb. 
De opfordrer nu justitsministeren til blandt 
andet at ændre aldersgrænsen for, hvornår 
børn skal vidne i retssager, fra 12 til 15 år.
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Bytter 
kultur med 
Bolivia

Professionshøjsko-
len UCC har holdt en 
teaterworkshop med 
Compa, som er et bo-
liviansk kulturprojekt 
for udsatte børn. UCC 
vil til gengæld sende 
pædagogstuderende i 
praktik i Bolivia. En er 
allerede rejst ud. 

Kilde: UCC.dk

hip hip hurra

Det lysner for de pædagoger, 

som spejder efter nyt job. 

Hver dag i 2013 har pæda-

goger i gennemsnit haft valget mel-

lem 353 jobannoncer på jobnet.dk. 

Det er 82 flere stillinger mere om 

dagen end i året før. Det viser tal 

fra Arbejdsmarkedsstyrelsen, som 

Børn&Unge har fået aktindsigt i.

Line Kristine Jensen er en af de 

pædagoger, som glæder sig over 

de mange jobannoncer. I oktober fik 

hun fast arbejde i vuggestuegruppen 

på Kaskelotten i Horsens. Tidligere 

var hun ansat på en anden daginsti-

tution i et barselsvikariat.

»Når der er mange job at søge, har 

jeg tænkt, at det kun var et spørgs-

mål om tid, før jeg fik en fast stilling. 

Jeg blev enormt glad, da lederen rin-

gede og fortalte, at de havde valgt 

mig,« fortæller hun. 

skævt fordelt. Selvom antallet af 

jobannoncer for pædagoger er det 

højeste siden 2009, er de ikke jævnt 

fordelt. Jobbene klumper sig sam-

men i bestemte områder, forklarer 

Lasse Bjerg Jørgensen, formand for 

BUPL A-kasse. 

»Som udgangspunkt er det rig-

tig positivt, at der er flere pæda-

gogjob at søge. Men udviklingen er 

cen treret omkring de store byer og 

udviklingsområder. Det hjælper ikke 

på, at det visse steder i landet stadig 

er svært at finde et job,« siger han.

Statistikken fra jobnet.dk viser, at 

der faktisk er færre jobannoncer for 

pædagoger på Bornholm og i flere 

fynske og nordjyske kommuner. 

Lasse Bjerg Jørgensen forklarer, at 

det kan hænge sammen med børne-

tallet, som falder i bestemte egne. 

Til gengæld kommer der flere børn 

og dermed flere ansatte pæda goger i 

København, Aalborg, Høje-Taastrup, 

Vejle, Horsens og i andre vækstom-

råder. 69 kommuner har haft flere 

jobannoncer for pædagoger i 2013 

end i 2012. 

Høje-Taastrup er en af de kommu-

ner, som i stor stil har slået pæda-

gogjob op. Da krisen satte ind, havde 

kommunen ansættelsesstop. Når 

der endelig var et ledigt job, blev det 

ofte besat internt. Nu søger kom-

munen igen åbent efter pædagoger.

»Vi har fået normale tilstande 

igen,« siger dagtilbudschef  Kirsten 

Christensen fra Høje-Taastrup. 

Hun oplever, at pædagoger igen 

skifter job, og det betyder flere 

 jobåbninger. I begyndelsen af krisen 

var der større utryghed, og folk blev 

i deres stilling. 

500 millioner virker. Mange kom-

muner har effektiviseret og skabt 

større klynger af daginstitutioner. 

Besparelser på administration gør, 

at de bedre har råd til at ansætte 

pædagoger på gulvet, mener Kom-

munernes Landsforening (KL). Ifølge 

KL skaber de 500 millioner kroner, 

som regeringen afsatte til bedre 

normeringer, også flere job. 

For  eksempel har Høje-Taastrup 

ansat otte ressourcepædagoger, 

som skiftes til at være på en dagin-

stitution et år ad gangen. Tanken er, 

at de bakker op de steder, som akut 

har mest behov for ekstra støtte. 

I Kaskelotten i Horsens, hvor Line 

 Kristine Jensen blev ansat, er der 

også blevet råd til en inklusions-

pædagog.

Det er dog ikke alle kommuner, 

som skaber bedre normeringer, viser 

en undersøgelse af de kommunale 

budgetter, som BUPL står bag.

»Det er positivt, at nogle kommu-

ner ansætter flere pædagoger, men  

andre steder er pengene forsvundet 

i den store kommunekasse,« siger 

Lasse Bjerg Jørgensen.

Ifølge dagtilbudscheferne i blandt 

andet Silkeborg og Høje-Taastrup 

spiller de 500 millioner kroner dog 

kun en mindre rolle. Langt større 

betydning har det, at mange pæda-

goger har rundet 55 år. Når de går på 

pension eller efterløn, søger kom-

munerne efter nye medarbejdere. 

Det kan betyde flere jobannoncer, 

selvom antallet af pædagogjob og 

budgetterne til børneområdet er det 

samme i flere kommuner. 

Nu kommer pædagogjobbene
Antallet af jobannoncer til pædagoger er det højeste siden 2009. Men jobbene er især kommet omkring de 
større byer, mens pædagoger i udkantsområder stadig må kigge langt efter arbejde.
Af Kåre Kildall Rysgaard, b&u@bupl.dk 
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Dion Sommer er professor i 
udviklingspsykologi ved Aarhus 
Universitet. Han har især be-
skæftiget sig med international 
udviklingspsykologi, barndoms-
psykologi og barnets hverdags-
liv i familie og daginstitution.

Dion Sommer barsler med en ny 
bog, og han har i den forbindel-
se gennemgået en lang række 
internationale undersøgelser af, 
hvilke lagtidseffekter forskellige 
indsatser i dagtilbuddene får for 
børnenes trivsel, kompetencer, 
viden og senere uddannelses-
niveau. 

Bogen ’læring, dannelse og 
udvikling – kvalificering til 
fremtiden i daginstitution 
og skole’ udkommer i efteråret 
2014 på Hans Reitzels Forlag.

om Dion sommer

nyheder

søskende – et værdifuldt slid 
Det er ikke altid lige sjovt at skulle dele, 
tage hensyn og være tålmodig over for en 
skrap store søster eller en irriterende lille-
bror. Men ifølge et nyt forskningsprojekt fra 
Aarhus Universitet er søskende hele sliddet 
værd – både i små og store, sammenbragte og 
fraskilte familier.

»Søskendeskab er i høj grad et følelsesmæs-
sigt arbejde, som børn har stor vilje til. Men 
det er også et slidsomt arbejde, og jo flere sø-
skende, desto mere komplekst kan arbejdet 
være,« siger Ida Wentzel Winther, der står 
bag forskningsprojektet.

Debatten om test i børnehaver og tidligere skolestart ruller, men professor i udviklingspsykologi 
Dion Sommer fastslår, at legen er børnenes største kilde til læring.
Af Trine Vinther Larsen, tvl@bupl.dk

Skal danske børn testes i bør-

nehaver, og skal de tidligere 

i skole? Debatten ruller, men 

400 anerkendte og internationale 

undersøgelser kan ikke tage fejl. Og 

med dem i hånden svarer professor 

i udviklingspsykologi Dion Sommer 

klart: ’nej, de skal ikke testes'. 

Undersøgelserne viser, at børns 

vigtigste kilde til læring ikke er in-

struktioner i bogstavlære og tal-

terperi, men derimod den eksperi-

menterende leg i eget tempo. 

»Jeg kan blive helt harm over, at 

man i denne her debat kan igno-

rere en så gedigen forskning i ind-

lærings- og udviklingspsykologi. 

Undersøgelserne er lavet af nogle 

af de aller bedste forskere i USA på 

det her område, og de viser, at le-

gen er den største læringsdynamo 

i børnenes liv overhovedet,« siger 

Dion Sommer. 

På baggrund af den seneste Pisa-test 

debatterer politikere og professorer 

ellers vidt og bredt, om danske børn 

vil klare sig bedre i den internationale 

test, hvis de kommer tidligere i skole 

eller udsættes for læsetræning og 

test i vuggestuer og børnehaver. 

»Man er så bange for, om vi nu kan 

klare os i det her kvalificeringsræs 

i konkurrencesamfundet og i glo-

baliseringen. Og så prøver man at 

starte skolen så tidligt som muligt, 

fordi man tror, at danske børn hur-

tigere vil komme på et mere avan-

ceret niveau. Men det fører senere til 

det stik modsatte resultat, og man 

kommer til at tabe en generation 

vidensmæssigt på gulvet,« advarer 

Dion Sommer.

Fjerner lærelysten. Professoren 

har nærstuderet amerikanske un-

dersøgelser, som dokumenterer, 

hvordan det går de amerikanske 

børn senere hen i grundskolen og 

gennem uddannelsessystemet.

»Det viser sig meget sikkert, igen 

og igen, at jo tidligere du starter, jo 

større er risikoen for, at du klarer dig 

meget ringere i skolen i både basal 

matematik og i andre kompetence-

test. Desuden får børnene syv gange 

så ofte urolige tendenser, de mangler 

selvværd og er testangste. Man har 

åbenbart fjernet lærelysten ved at 

starte for tidligt,« siger Dion Sommer.

Forklaringen er ifølge profes-

soren, at ’instruktionspædagogik-

ken’, hvor man som 2-3-årig bliver 

instrueret i at bruge tal og bogstaver, 

kun resulterer i ’overfladelæring’, der 

preller af med årene. 

»Mens børnene lærer det, klarer 

de det faktisk ret godt, men når de 

så vurderes nogle år senere, er det 

helt modsat. Jeg vil vædde på, at hvis 

vi indfører test og tidlig skolestart 

i Danmark, så vil vi klare os endnu 

dårligere i Pisa-undersøgelsen,« 

s iger Dion Sommer.  n

leg er børns kilde til læring
professor sommer fastslår

mette Telling steenholdt 

»Nedsættelse af forældre-
betaling kunne være en 
god idé. I dag er det meget 
dyrt at få børn, og jeg tror, 
at mange tænker sig om en 
ekstra gang, før de får barn 
nummer 2 og 3.«

6. januar kl. 17.06

fra BUPL's facebookside

skrevet i forbindelse med  
debatten om forældrebetaling i 
daginstitutionerne.

f

   Læs mere på kortlink.dk/dkxu 
og BUPL MENER side 43.

Vi ser lysere på fremtiden
så mange danskere (i procent) er ’meget bekymrede’ 
eller ’bekymrede’ for fremtiden. Niveauet ligger nu 
som før krisen.
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antorini  
gemmer sig 
undervisningsmi-
nister CHriStinE Antorini 
sagde på et pressemøde i decem-
ber 2012, at der ikke skal være 
færre pædagoger på skolerne 
efter reformen. nye prognoser 
fra buPL viser, at kommuner vil 
spare mindst 400 pædagoger 
væk i skolerne i løbet af 2014. 
De tal ønsker Antorini ikke at kom-
mentere over for Berlingske. Vil hun 
ikke forsvare sin egen reform?

7.369.847
kroner
optjente de medlemmer 
af BUPL, som er medlem 
af Forbrugsforeningen, 
tilsammen i bonus i 2013. 
De 6.993 pædagoger bru-
ger typisk deres medlem-
skab til indkøb hos Spies 
og Star Tours,  Uno-X, Fona 

og Silvan.

politisk hot

BUPL: Forældrebetaling 
burde være nul kroner

Det er en god del af lønnen, som 

for ældre i dagens Danmark må 

punge ud med til udgifter til deres 

børns pasning i vuggestuer og bør-

nehaver, viser ny under søgelse. 

For en familie bosat i Allerød er 

forældrebetalingen så høj, at for-

ældrene skal hente 8.000 kroner 

hjem før skat for at have råd til be-

taling for et barn i vuggestue og et 

i børnehave. 

I andre kommuner slipper foræl-

drene billigere, viser undersøgelsen, 

som Bureau 2000 har foretaget for 

Ugebrevet A4. 

BUPL-formand Henning Pedersen 

kan godt forstå, at prisen for foræl-

drebetaling springer i øjnene, der, 

hvor den er dyrest. 

»8.000 kroner er mange penge. 

Og det er jo almindeligt for mange 

i dag at få tre børn, og så skal man 

som forældre godt nok arbejde me-

get for at få råd til børnepasningen. 

Jeg synes, det er for dyrt,« siger han. 

BUPL-formanden ved godt, at 

den økonomiske situation ikke 

tillader nogen gavebod til hver-

ken småbørnsforældre eller andre 

samfundsgrupper. Men principielt 

set mener han, at danske daginsti-

tutioner og fritidstilbud som SFO’er 

og klubber bør være gratis for børn 

og forældre. 

»Jeg ved godt, at det ikke lige er 

noget, der sker sådan fra den ene 

dag til den anden. Men folkeskolen 

er gratis, og de fleste politikere er 

enige i, at den dannelse, der finder 

sted i folkeskolen, allerede starter 

i vuggestuen. Det ville være et flot 

signal at sende, hvis politikerne 

afskaffede forældrebetalingen og 

dermed viste, at man anerkender 

daginstitutionernes vigtige betyd-

ning for samfundet,« siger Henning 

Pedersen.  n

Småbørnsforældre i Allerød skal tjene 8.000 kroner 
for at have råd til pasning af et vuggestuebarn og et 
børnehavebarn. For dyrt, mener BUPL’s formand.
Af Trine Vinther Larsen, tvl@bupl.dk

EN ANTOLOGI
Denne bog indeholder 
15 kapitler, der på 
forskellig vis afdækker 
de etiske aspekter 
og udfordringer i 
pædagogisk arbejde.

Pædagogers Etik 
koster 150 kroner.
Bogen kan købes på 
bupl.dk eller ved 
henvendelse til: 
BUPLs forsendelse, 
tlf. 3546 5000 (10-15).

Integreret Mødetidsplanlægning og Årsnorm
på PC, iPad, Android m.fl. via internettet.

Masser af praktiske og tidsbesparende funktioner.
Log på og du er i gang.

Prøv programmet gratis i 1 måned.

Plettner-Data I/S • Tlf. 4752 8284
www.plettner-data.dk • mercator@plettner-data.dk

NY MerCator ÅRSNORM
Børnehaver - Fritidshjem - Klubber

Design med kulør til institutioner...

Kurve, opbevaring og  
andet godt til hjælp og  
pynt  i din institution  
– se mere på 
www.kombiner.dk

Kombiner.dk  ·  Tlf. 25 39 73 80  ·  E-mail: info@kombiner.dk
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Børns angst
Angste børn bliver 

overset

14

Du skal acceptere 
angsten

16

Børnene får ikke den 
rette behandling

20

Sådan fanger du  
signalerne

22

indhold

>Angst er det psykiske problem, som flest børn og unge tumler 
med. Alligevel er behandlingen mangelfuld, og pædagoger og 
andre professionelle har svært ved at spotte angste børn. Læs, 
hvordan du hjælper børnene, og følg med ind i hovedet på et 
barn med angst.

tema
Usynligt problem

Erfaren pædagog

Systemet fejler

Lær hvordan

12-23DyBDE, pErSpEktiv og informAtion 
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spar op til

 530 kr. 

  på dine 
basisbøger

Velkomsttilbud fra:

Meld dig til på 
ww.paedagogiskbogklub.dk 
klik på Bliv medlem 
og brug tilbudskoden:  PBK14

Få ny inspiration til dit fag og bliv orienteret om 
tidens vigtigste bøger om pædagogik, psykologi og  
læring - og spar flere hundrede kroner på dine bøger.

Velkommen i Pædagogisk Bogklub.

Anita Egelund, redaktør

pr. stk. 
+ 39 kr. i porto og eksp. 

Få  2  bøger
for kr. 9.-  

9kr.

Nyhed!

Nyhed!
9kr. 9kr.

9kr.

9kr.9kr.

9kr.

Nyhed!

1096_PBK_Annonce_210x280mm.indd   1 19/12/13   14.19

Af Mikkel Kamp, b&u@bupl.dk  /  Foto: Jakob Carlsen

100.000
Så mange børn og unge kan 
i værste fald slås med angst. 

I bedste fald er tallet ’kun’ 
60.000.

11
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angst ['aŋ'sd]
(vedvarende) ubehagelig, negativ følelse ved 
tanken om noget uønsket el. ubehageligt der 
ofte er svært at definere el. forklare • viser sig 
fx som uro el. nervøsitet; jf frygt. 
Kilde: Den danske ordborg
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børns angsT

De opfører sig pænt, er ofte stil
le, trækker sig fra konflikter 
og skiller sig i det hele taget 
ikke meget ud fra mængden. 
Det kan være svært at få øje på 

angste børn, men pædagoger kan blive bedre, 
mener formanden for Pædagogiske Psyko
logers Forening, Bjarne Nielsen.

»En stor gruppe børn bliver opdaget meget 
sent. Hvis pædagoger og lærere havde større 
opmærksomhed på angst og blev bedre til at se 
tegnene, ville vi kunne hjælpe børnene bedre 
og tidligere,« siger Bjarne Nielsen.

Har pædagoger med angste børn at gøre uden 
at vide det, kan de i værste fald være med til at 
forstærke angsten, selvom de handler i bedste 
mening, forklarer Barbara Hoff Esbjørn, der 
er daglig leder af Copenhagen Child Anxiety 
Project på Københavns Universitet. 

»Man behandler angst ved at sige til bør
nene: ’Jeg ved, hvad der er bedst for dig’. Lader 
man altid det angste barn styre og skærmer det 
fra, hvad det er bange for, bliver det bekræftet 
i, at det er farligt. Det kan man komme til, 
fordi det er svært at forstå dets bekymring,« 
siger hun og giver et eksempel.

»Når børn har svært ved at sige farvel og 
klamrer sig til deres mor, venter nogle til 
barnet er klar eller lader endda være med at 
aflevere barnet den dag. Dermed kan man be
kræfte barnet i, at situationen er lidt farlig. 
Siger man hurtigt farvel, accepterer barnet 
det efter et stykke tid, fordi det får en erfaring 
med, at mor vender tilbage. Man skal tænke 
på det, ligesom vi tænker på at børste tænder. 
Det kan godt være, at barnet græder, men vi 
er nødt til det,« siger hun.

Den slags erfaringer skal ud til flere fagfolk.
»Vi opbygger stor viden om, hvad man skal 

kigge efter, men vi mangler, at det kommer 
bredt ud til pædagoger, lærere, læger, forældre 
og børnene selv,« siger Barbara Hoff Esbjørn.

Mere saMarbejde. Det er en god idé at 
højne fagfolks viden om angst. Samtidig kan 
man nå et godt stykke vej ved at sørge for, at 
pædagoger har et forum, hvor de diskuterer de 
enkelte børn med psykologer fra PPR, mener 
Bjarne Nielsen.

»Dansk Center for Undervisningsmiljø har 
for eksempel et redskab til screening af trivs
len i en klasse. Bagefter kan man sætte sig 
rundt om et bord og holde en konference om 
hvert enkelt barn. Sidder folk med forskellige 
fagligheder sammen, kan man få flere vinkler 
på børnene frem. På den måde opfanger man 
flere med angstproblemer. Det kan man også 
gøre i en børnehave eller en SFO,« siger han.

Jane Findahl, formand for Kommunernes 
Landsforenings (KL) børne og kulturudvalg, 
er delvis enig i, at vidensniveauet om angst 
skal hæves i institutioner og skoler.

»Alle behøver ikke at være uddannet til det, 
men pædagogerne skal have mulighed for at 
få rådgivning om emnet,« siger Jane Findahl.

Hun opfordrer til at fokusere på samarbejdet 
med forældrene.

»Det er vigtigt, at pædagogerne har et rig
tig tæt samarbejde med forældrene, så det er 
naturligt for forældrene at fortælle om pro
blemerne, som ofte viser sig derhjemme og 
også kan skyldes ting i hjemmet. Når man 
ved, hvad der sker, er det langt nemmere at 
gøre noget,« siger Jane Findahl.  n

Danske børn får sjældent en angst
diagnose, når de bliver udredt i  børne 
og ungepsykiatrien. 5,7 procent af de 

danske børn får en angstdiagnose, viser en 
undersøgelse fra Københavns Universitet. Stu
dier fra udlandet viser, at mellem 27 og 45 pro
cent af de udredte børn får diagnosen angst. 
Det tyder på, at man overser angst lidelser hos 
børn og unge, for der er ingen grund til at tro, 
at danske børn er meget anderledes end børn 
i lande, vi normalt sammenligner os med, 
mener forskerne bag undersøgelsen.

»Det kan hænge sammen med, at en del 
af de angste børn slet ikke bliver henvist til 
psykiatrien. Hvis de praktiserende læger ikke 
ved nok om angst og fobier, får de ikke øje på 
dem, og børnene kommer ikke videre i sy
stemet,« siger Barbara Hoff Esbjørn, daglig 
leder af Copenhagen Child Anxiety Project 
på Københavns Universitet.

En anden mulig forklaring er, at man har 
travlt i børne og ungepsykiatrien.

»Man bruger ikke diagnostiske interview 
til at diagnosticere angst. Konstaterer man, 
at et barn har en depression og er angst, ser 
man angsten som en følgelidelse af depres
sionen. Men depressionen kan også være en 
følge af angst. Det finder man ikke ud af, og 
resultatet er, at angsten ikke bliver behandlet 
tilstrækkeligt,« siger hun.

Tallene er fra perioden 2004 til 2007, og der 
findes ikke nyere tal, der kan sammenlignes.

»Der er måske kommet en smule større 
 fokus på angst i psykiatrien siden, men det 
har ikke ændret på det billede, vi beskriver,« 
siger Barbara Hoff Esbjørn.

forskellige systeMer. I Sundheds
styrelsen betvivler overlæge Marianne 
Jespersen ikke undersøgelsens resultater. 
Hun gætter på, at en del af forklaringen 
ligger i, at systemerne er forskellige. Den 
danske børne og ungepsykiatri skal ikke 
tage sig af det, der kan klares andre steder. 

 »Pointen er, at man i undersøgelsen også 
taler om angst på et andet niveau, end det 
børne og ungdomspsykiatrien tager sig af. 
I nogle af de lande, som vi sammenligner 
os med, tager man sig imidlertid i min
dre grad af de her ting i pædagogisk regi. 
Hvis der er noget med børnene, bliver de 
umiddelbart sendt til børnepsykiatrien. 
 Antallet af diagnoser er dog en vigtig 
diskussion, mener Marianne Jespersen. 
 »Det kan være yderst relevant at tage sig af 
de milde tilfælde i skoler, institutioner og 
PPR. Det er en balancegang, for vi skal ikke 
sygeliggøre normale forbigående fænomener. 
Det kan være helt naturligt med en form for 
ængstelighed i en periode. Til gengæld skal 
vi opdage det og give den rigtige udredning 
og behandling til dem, der har et behov,« 
siger hun.  n

Uvidenhed  
forstærker 
angsten 

Mange  
bliver  
overset

Uden at vide det kan pædagoger være med til at forstærke 
børns angst. Bliver de bedre til at spotte de angste børn, 
kan man sætte ind tidligere, hvor børnene kan nøjes med 
hurtigere og lettere behandling.

Langt færre danske børn 
bliver diagnosticeret med 
angst end børn i andre 
lande, viser en ny under
søgelse. Intet tyder på, 
at færre har angst, men 
vi mangler viden og red
skaber, mener forskerne 
bag tallene.

Derfor sker det

•  Angst kan være delvis genetisk betinget.

•  Angst kan udløses af begivenheder som 

skilsmisse, vold i familien, dødsfald, 

mobning, sygdom eller vanskeligheder i 

skolen.

•  Overbeskyttende forældre kan komme til 

at give barnet en opfattelse af, at verden 

er  farlig, og at barnet ikke kan håndtere 

vanskeligheder selv.

•  Omsorgssvigt kan udløse en angstlidelse.

•  Hvis en af forældrene selv har en angst-

lidelse og bruger undgåelsesadfærd, kan 

barnet kopiere den voksnes adfærd og 

indlære en bekymret tankegang.

Kilder: Angstforeningen.dk, Angstklinikken på Aarhus 
Universitet, sundhed.dk, dr.dk
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En dreng blev kørt i taxa få hun
drede meter fra en institution til 
en anden, fordi han var bange for 
at møde nogen, når han gik. En 
anden mødte hver dag i et halvt år 

i det samme lokale i SFO’en med den samme 
voksne, fordi det var for skræmmende at møde 
alle de andre børn på en gang.

Med 25 års erfaring fra Viby Skoles SFO – 
primært med børn fra specialklasser – har 
pædagog Poul Andersen flere gange arbejdet 
med børn, der er stærkt præget af angst. Hans 
opskrift er at være tålmodig, skabe tryghed og 
at tage  barnets angst alvorligt.

»Som voksen skal du ikke bare sige til barnet, 
at det ikke skal være bange. Du skal  acceptere, 
at angsten er virkelig for barnet for at kunne 
arbejde med den. Og så skal man hjælpe barnet 
til at flytte sig med små skridt ad gangen,« 
siger han.

For mange angste børn er det afgørende at 
være helt tryg ved de voksne i SFO’en. Og det 
kan tage lang tid. For eksempel satte Poul 
Andersen sig hver dag i næsten et halvt år 

med den samme dreng på den samme plads i 
SFO’ens værksted.

»Nogle gange fik andre børn lov til at komme 
ind, andre gange gjorde de ikke. Jeg slusede 
langsomt andre børn ind, mens jeg var der. Det 
er en balancegang mellem at skabe tryghed og 
forudsigelighed for drengen og samtidig ikke 
isolere ham, så han ikke får mulighed for at 
skabe venskaber,« siger han.

Langsomt fik drengen det bedre og kunne 
efter et stykke tid kapere, at SFOdagen ikke 
nødvendigvis skulle foregå i værkstedet.

isbryder. Ofte er det angste barn kun trygt 
ved en eller ganske få voksne. Det stiller krav 
til de voksne. Poul Andersen har arbejdet med 
flere børn, hvis verden væltede, hvis det ikke 
netop var ham, som var der til at tage imod i 
SFO’en. En af dem blev kørt i taxa til skolen, 
og han fik det også rigtig svært, hvis taxa
chaufføren ikke var den samme. Det betyder 
også, at den voksne, som barnet er tryg ved, 
ikke bare kan gå til pause, for så kan verden 
ramle sammen for barnet.

I en periode spillede Poul Andersen den ene 
dag efter den anden fodbold med en angst 

dreng. Stod det til drengen, skulle ingen 
andre være med. 

»Når andre spurgte, sagde han nej. 
Her kunne jeg være isbryder og garanti 
for, at det nok skulle gå alligevel, når 
de andre var med. Jeg kunne sørge 
for, at det ville blive håndteret på en 
overskuelig måde, hvis der skete noget 
uforudset. Du skal langsomt gøre dem 

klar til det uforudsete,« siger han.
Det kan børnene nemmere klare, hvis 

de fysiske og mentale rammer er til det.
»Det gælder om at lave et pædagogisk 

miljø, hvor de angste børn kan søge ud. Der 
skal være små rum, hvor de kan være lidt i fred 
i små grupper. Samtidig skal der være accept 
af deres lidt mere stille facon,« tilføjer han. 

Mange af de angste børn, Poul Andersen 
har arbejdet med, har oplevet voldsomme 
ting, som har udløst angsten. Nogle har op
levet omsorgssvigt eller vold og frygter der
for helt konkret at møde den, der har udøvet 
volden. 

En har et familiemedlem med en svær 
ADHD. Det angste barn er simpelthen bange 
derhjemme, og den adfærd har forplantet sig 
til omgangen med andre børn.

»Han er utryg ved andre børn. De kan ud
fordre ham på forskellige måder. Det er på et 
niveau, så hvis vi spiller Ludo, skal han være 
helt sikker på, at ingen hoverer. Der skal være 
garanti for, at det ikke sker, hvilket kræver, at 
der er en voksen med,« fortæller Poul Andersen.

svære at identificere. Langtfra alle 
angste børn har dog været udsat for noget 
slemt. Og en del af dem er svære at identi
ficere.

»Efterhånden som jeg har arbejdet med ang
ste børn fra specialklasser, har jeg fået øje på, at 
der også sidder angste børn i normalklasserne. 
Ofte sidder de og putter sig og er bange for at 
blive trukket frem, mens andre bliver udad
reagerende og slår. De beskytter sig mod deres 
egen angst ved at slå andre. Begge grupper har 
brug for hjælp, hvis de skal være klar til at mod
tage læring, som i bund og grund er formålet 
på en skole,« siger Poul Andersen og tilføjer:

»Nogle børn ved ikke, at de er angste, men 
undlader at gøre forskellige ting på grund af 
angst. Det er vigtigt at få det afklaret,« siger han.

Børnene rykker sig mest, når forældrene er 
aktive medspillere.

»Forældrekontakten er endnu vigtigere, end 
når det handler om sociale eller faglige proble
mer. Forældrene skal ligesom barnet acceptere 
angsten og anerkende, at den forhindrer barnet 
i at gøre en masse ting. Men de fleste forældre 
er helt klar over, at angsten styrer en del af 
børnenes liv,« siger Poul Andersen.  n

Du skal være tålmodig

Pædagog Poul Andersen har arbejdet med angste børn i Viby skoles SFO. Han ved, at det 
kræver tålmodighed og accept af børnenes angst, hvis de skal blive trygge og udvikle sig.
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SFO-pædagog Poul Andersen 
har 25 års erfaring med angste 
børn. Tålmodighed og accept 
er afgørende elementer i hans 
arbejde.  Foto: Jens Hasse
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klokken 6.30
Jeg har ondt i maven. I dansktimen skal jeg læse op fra et 

skuespil. Jeg kommer sikkert til at lave fejl, og de andre 

børn vil grine af mig. Jeg vil gerne blive hjemme, men mor 

og far siger, at jeg jo ikke har feber og skal af sted.

klokken 7.20
Jeg vil ikke i skole, og nu græder jeg også. Mor siger, at det 

nok skal gå. Vi har øvet det mange gange. Til sidst tager 

jeg med, selvom jeg ikke har lyst.

klokken 7.40
Jeg skal i morgen-SFO, men jeg har stadig ondt i maven og 

græder. Mor må ikke gå. Den voksne vil snakke med mig, 

men hun må ikke se, at jeg græder. Det er pinligt. Og nu 

leger min ven Malthe med Anders. De vil sikkert ikke lege 

med mig, så jeg sidder bare ved vinduet og kigger ud – nu, 

hvor mor er gået.

klokken 8.15
Timen er begyndt. Jeg siger ikke noget. Det gør jeg aldrig, 

selvom jeg tit kender svarene på lærerens spørgsmål, men 

de andre vil sikkert tænke, at det, som jeg siger, lyder 

dumt og er helt forkert. Nu spørger læreren mig, selvom 

jeg ikke har hånden oppe. Jeg siger: 'Det ved jeg ikke', og 

jeg kan mærke, at jeg bliver rød i hovedet. Læreren siger, 

at jeg skal gentage det, fordi han ikke kan høre, hvad jeg 

siger. Jeg svarer igen, at jeg ikke ved det, men det er pin-

ligt, at jeg skal gentage det.

klokken 9.55
Om lidt skal vi have dansk. Jeg står på toilettet og SMS’er 

til min mor: 'Jeg har meget ondt i maven, jeg tror, jeg er 

syg'. Mor svarer, at jeg skal prøve at tage det roligt, og at 

det nok skal gå med den oplæsning.

klokken 10.07
Dansktimen er begyndt. Jeg sveder og er rød i hovedet. Jeg 

ryster også på hænderne, og mit hjerte slår hurtigt. De an-

dre er begyndt at læse op, og snart er det min tur. Jeg har 

lyst til at løbe ud af klassen, men det vil være for pinligt. 

Nu er det min tur. Jeg læser stille, og de lange ord er svære, 

selvom jeg kunne dem derhjemme. Jeg skulle have øvet 

mig mere. Jeg er nok en af de dårligste til at læse i klassen.
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Jeg har bare så ondt i maven mor
Vi kender symptomerne, reaktionerne og de gode råd, men hvordan ser det egentlig 
ud inde i hovedet på et barn med angst? Læs her en beskrivelse af, hvordan en hverdag 
kan se ud for et barn med social angst – set med barnets øjne.

Denne fiktive beskrivelse er konstrueret i et samarbejde med 
cand. psych Lisbeth Jørgensen, der som behandler på Angst-
klinikken på Aarhus Universitet hver uge møder angste børn.

klokken 11.30
Det store frikvarter. Jeg skal finde Malthe, før han begyn-

der at lege med en anden. Heldigvis finder jeg ham, og vi 

leger for os selv, uden at andre forstyrrer. Det er dejligt, at 

han vil lege alene. Det vil han ikke altid. Jeg tror, han nogle 

gange bliver træt af mig og synes, at jeg er kedelig at lege 

med.

klokken 14.00
SFO begynder. Malthe skal over og spille stikbold. Hvad 

skal jeg så lave? Pædagogerne siger, jeg kan være med til 

at spille fodbold eller bage i køkkenet, men jeg kender ikke 

de andre børn så godt. Jeg vil hellere læse i en bog alene.

klokken 16.00
Endelig bliver jeg hentet fra SFO. Jeg glæder mig til at 

komme hjem og slappe af. Det har været en lang dag. Mor 

spørger, hvordan oplæsningen gik, og jeg fortæller, at jeg 

havde det dårligt, så de andre kunne se, at jeg rystede og 

var dårlig til at læse op.

klokken 17.00
Det ringer på døren. Jeg kan høre, at det er Thor og Peter, 

som spørger, om jeg vil med ud at lege. Det vil jeg ikke. Jeg 

ved ikke, hvad vi skal lave. Jeg siger til mor, at jeg stadig 

har lidt ondt i maven, men jeg vil gerne en anden dag. Mor 

siger til dem, at jeg ikke kan, fordi jeg er lidt syg. Det er 

rart, da de går.

klokken 20.30
Jeg skal i seng nu. Gad vide, hvad vi skal i morgen i skolen. 

Vi er færdige med at læse op, men måske skal vi begynde 

igen. Jeg tror, Anders synes, jeg er dårlig til det. Og hvad 

hvis Malthe igen skal spille stikbold i SFO’en? Jeg spørger 

mor flere gange, men hun ved ikke helt, hvad vi skal. Jeg er 

meget træt, men har svært ved at sove.
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Angste børn får ofte lov til at lide 
i stilhed. Sådan lyder beskri
velsen fra eksperter, når de 
vurderer børnenes mulighed 
for at få hjælp.

»Der er stor opmærksomhed på udad
reagerende børn, men der er mange flere 
børn med angst end med ADHD og andre 
diagnoser,« siger Barbara Hoff Esbjørn, der 
er daglig leder af Copenhagen Child Anxiety 
Project på Københavns Universitet. 

Eksperter anslår, at mellem 60.000 og 
100.000 børn og unge mellem 7 og 17 år slås 
med angst, ligesom et ukendt antal yngre 
børn har samme problem. Mange af dem får 
ikke den rette behandling, fordi de ikke passer 
ind i behandlingssystemets kasser.

»I psykiatrien siger de, at de er til for dem, 
der er virkelig hårdt ramt, mens PPR først 
og fremmest er for børn med skolevanske
ligheder. Vi har ikke en mellemstation, der 
opfanger den store gruppe midtimellem. Jeg 
underviser ofte behandlere i kommunerne. 
De ved ikke, hvad de skal gøre, og hvor de skal 
sende børnene hen. Det er et virkelig stort pro
blem, og det virker, som om man lidt lukker 
øjnene for det,« siger Barbara Hoff Esbjørn.

Den udlægning bekræfter Bjarne Nielsen, 
der er formand for Pædagogiske Psykologers 
Forening.

»Selve afdækningen af angstproblemerne 
står PPR for. Når det kommer til behand
lingen, er der stor forskel fra kommune til 
kommune. En stor del af landets PPRkontorer 
vil sige, at de ikke har ressourcerne eller kom
petencerne til at gennemføre samtalerne. Det 
er ikke nok at være psykolog, man skal have 
en særlig indsigt i angstbehandling. Nogle 
kommuner har ikke de nødvendige psyko
loger, andre prioriterer det ikke,« siger han. 

Resultatet er, at en stor gruppe børn først 

kommer i behandling, når deres problemer 
har vokset sig store. Det er et stort problem 
både for den enkelte og for samfundet.

»De kommer ind i børne og ungepsykia
trien. Nogle af pigerne skærer i sig selv, mens 
nogle drenge måske yder vold mod andre. De 
kan blive tunge sager, som har store omkost
ninger for den enkelte. De økonomiske ud
gifter kan også blive langt større, end hvis 
de havde fået hjælp tidligere,« siger Bjarne 
Nielsen.

Barbara Hoff Esbjørn er enig.
»De har større risiko for at udvikle en 

depression og for at blive socialt isolerede. 
Samtidig får nogle af dem store skolefaglige 
vanskeligheder, som de ikke behøvede at have 
med den rigtige behandling.«

behandling. Der er dog muligheder for, at 
børn fra kommuner uden behandlingstilbud 
kan få hjælp. Forældre kan opsøge private 
psykologer eller psykiatere, og samtidig gen
nemfører både Aarhus og Københavns Univer
siteter behandling af netop de børn, der falder 
igennem mellem kommunernes PPRtilbud 
og psykiatrien. De to universiteter tilbyder 
forskellige udgaver af kognitiv adfærdsterapi 
af angste børn og deres familier. Princippet i 
behandlingen er, at børnene ikke skal beskyt
tes mod det, de er bange for. Trin for trin gui
des de til at opleve, at deres angste tanker ikke 
er rationelle, og samtidig oplever børnene, at 
de kan håndtere forskellige situationer. Et 
andet væsentligt element er, at forældrene 
bliver klædt på til at håndtere deres angste 
børn på en hensigtsmæssig måde. Fælles 
for behandlingen på de to universiteter er, 
at den virker for 60 til 65 procent af børnene, 
oplyser Barbara Hoff Esbjørn fra Københavns 
Universitet.

Forældre kører fra de fleste dele af landet 

for at få deres børn i behandling på et af de 
to universiteter. Der er dog kun plads til et 
fåtal af de børn, som har brug for behandling. 
Samtidig skal børnene passe til den forsk
ning, som universiteternes angstklinikker 
også er sat i verden for at udføre.

»Hos os betyder det, at de skal være mellem 
7 og 13 år og skal lide af generaliseret angst. 
Samtidig skal de opfylde andre betingelser. 
De skal for eksempel være normalt begavede, 
og de skal have mindst én forælder, der taler 
dansk,« siger Barbara Hoff Esbjørn.

Hos kollegerne i Aarhus er der for tiden kun 
tilbud for unge i aldersgruppen 13 til 17 år, 
og der er venteliste for at komme på et hold.

Det jyske universitet samarbejder dog med 
blandt andre Holstebro og Randers Kommuner 
om at behandle deres angste børn med kog
nitiv adfærdsterapi efter et australsk system 
ved navn CoolKids.

Siden Randers Kommune for om
kring to år siden oprettede et CoolKids
behandlingstilbud, har holdene været fyldt 
op, og ofte med venteliste, fortæller psykolog 
Iben Scheel Dalbach

Før vi fik tilbuddet, kunne vi mærke, at vi 
havde et hul. Børn med angst er ofte stille og 
gør sig ikke særligt bemærket i skolen eller 
institutionen, så lærere og pædagoger så dem 
ikke altid. Derfor er det tit forældrene, der 
kommer til os med deres bekymringer. Men 
tidligere kunne vi ikke give dem et reelt be
handlingstilbud, siger Iben Scheel Dalbach, 
der er psykolog ved Pædagogisk Psykologisk 
Rådgivning i Randers Kommune.

godt nok. Selvom psykologerne i en stor 
del af kommunerne står i samme situation, 
som Randers gjorde for to år siden, er deres 
muligheder for at tilbyde behandling gode 
nok, mener Jane Findahl, formand for Kom

munernes Landsforenings (KL's) børne og 
kulturudvalg.

»Ingen børn i nogen kommuner skal gå 
rundt og være angste uden at få hjælp. Alle 
kommuner har mulighed for at bruge service
lovens paragraf 11 til for eksempel at oprette 
grupper for børn, der har mistet eller har ople
vet en skilsmisse og dermed udviklet en form 
for angst,« siger hun. 

I loven, som hun henviser til, står der 
blandt andet:

»Kommunalbestyrelsen skal tilbyde gratis 
rådgivning, undersøgelse og behandling af 
børn og unge med adfærdsvanskelig heder el
ler nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 
og til deres familier.« 

Det lever kommunerne op til, mener Jane 
Findahl

»Man har mulighed for at lave lettere be
handling hos PPR eller inddrage den praktise
rende læge og visitere videre til psykiatrien. 
Det gør kommunerne, men de gør det på vidt 
forskellige måder.« 

Jane Findahl medgiver, at  systemet ikke 
er fejlfrit. For eksempel er der venteliste til 
børne psykiatrien.

»Blandt andet derfor er det afgørende, at de 
professionelle – lærere, pædagoger og psyko
loger – har adgang til sparring fra psykiatere, 
der er specialister på området,« siger hun.  n

De må sejle deres egen

Børn med angst får deres hverdag ødelagt, fordi de ikke får den rette behandling. Angst er 
det psykiske problem, som flest danske børn og unge slås med, men den opdages ofte for 
sent, og kommunerne mangler kvalificerede behandlingstilbud. Angst hos børn og unge

Angst findes i flere udgaver, og ofte har angste 
børn flere forskellige symptomer. De typiske 
angstdiagnoser hos børn og unge er:

1. generaliseret angst
Børn med generaliseret angst er overdrevet be-

kymrede for stort set alt. De bekymrer sig om deres 

skolegang, konkurrencer, venner, familie, sygdom og 

nye ting, der skal ske. De stiller ofte mange spørgsmål 

og kan have fysiske symptomer som ondt i hovedet 

eller maven. 

2. Enkelfobier
Børn med enkelfobier er bange for særlige ting eller 

situationer. De kan være bange for bestemte dyr, 

højder eller at flyve. Blot tanken om, at de skal opleve 

situationer, udløser stærk angst, og børnene kan 

typisk reagere med vrede, gråd eller ved at klynge sig 

til forældrene. 

3. Separationsangst
Børn med separationsangst bekymrer sig om, at 

noget slemt skal ske med forældrene eller med dem 

selv, når de ikke er sammen med familien. Derfor 

oplever de angst, når de er adskilt fra deres forældre, 

og de har ofte svært ved at gå i skole eller sove hos en 

kammerat.

4. Social angst
Børn med social angst er sky og tilbagetrukne sam-

men med andre, og de bekymrer sig meget om, hvad 

andre synes om dem. De undgår derfor mange sociale 

situationer som fødselsdage, fester eller at tale i te-

lefon. De har ofte svært ved at etablere venskaber og 

føler sig derfor ensomme. 

5. panikangst
Panikangst består i gentagne, uventede voldsomme 

angstanfald, der tilsyneladende kommer ud af den 

blå luft. Efter anfaldene bekymrer personen sig om, 

hvornår anfaldene kommer igen, eller om, hvad der er 

årsagen til anfaldene. Panikangst optræder sjældent i 

barndommen, men kan forekomme blandt unge.

» Behandlere i kommunerne ved ikke, hvad 
de skal gøre. Det er et stort problem, og 

det virker, som om man lukker øjnene for det.
Barbara Hoff Esbjørn, Copenhagen Child Anxiety Project

sø
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Hvornår ringer  
alarmklokkerne?

Når barnet går glip af ting på grund 
af angsten. Angsten kan for eksem
pel forhindre barnet i at tage på lejr
tur og sove hos venner, fordi det ikke 
tør sove væk fra sine forældre. Eller 
når angsten ikke er forbi gående. I en 
del tilfælde går det over af sig selv. 
Hvornår man begynder behandling, 
afhænger af en individuel vurde
ring.

Hvornår kommer  
angsten?

Angst kan opstå hos børn fra børne
havealderen og i resten af livet. Nogle 
børn er født med et ængsteligt tem
perament og har udvist usikkerhed 
og angst, fra de er helt små. Andre 
børn har været helt upåfaldende, til 
de en dag oplever noget ubehageligt, 
som udløser angst. 

Hvornår er angsten 
unormal?

Det er helt normalt, at Emma på ni 
år i perioder er bange for monstre 
under sengen, eller at Emil på fem 
år græder, når han skal afleveres i 
børnehaven. Nogle typer angst er 
normale i nogle aldre. Normal angst 
er forbigående. Ved egentlige angst
lidelser er intensiteten og hyppig
heden af angsten meget mere udtalt.

Lær tegnene at kende
Angst hos et barn kan vise sig på flere måder. Her er de typiske symptomer.

●   Holder sig for sig selv og deltager ikke aktivt.

●   Stiller mange spørgsmål og kræver meget 
beroligelse.

●   Svarer sjældent på spørgsmål og siger sjældent 
noget af sig selv.

●  Får hovedpine og mavepine, når det skal præ-
stere noget i skolen eller skal noget, det er 
bange for.

●   Ønsker ikke at deltage i sociale aktiviteter som 
for eksempel børnefødselsdage.

●   Har det svært, når dagligdagen er ude af struk-
tur.

●   Bliver indelukket eller vred, når der sker noget 
uforudset.

●   Begynder at svede og ryste, når en situation 
fremkalder angst.

●   Vil helst være i nærheden af sine forældre og 
prøver at undgå skole og SFO.

●   Undgår situationer forbundet med præstation 
eller situationer, hvor der er risiko for at blive 
til grin.

1. pLAnLæg
Det er afgørende at have en plan og en struktur, 

som barnet, pædagoger og forældre sammen 

har besluttet og følger.

2.  tAg Et SkriDt AD gAngEn
Barnet skal, et skridt ad gangen, hjælpes til at 

gøre de ting, det er bange for, og derved opleve, 

at det ikke er farligt. 

3. giv UDforDringEr
Det er vigtigt, at man hjælper barnet gennem 

udfordringer, så det lærer at færdes i verden, 

fremfor at pakke barnet ind i vat. Når barnet er 

tryg ved situationen, kan man gå videre til den 

næste udfordring, som typisk er lidt sværere 

end den første. Barnet oplever, at det overvin-

der sin frygt og får større tro på sine egne evner. 

4.  finD opgAvEr SAmmEn
Udvælg sammen med barnet opgaver, I vil 

arbejde med. Det kan for eksempel være, at 

barnet skal lære selv at tage i SFO.  Så kan 

opgaverne se sådan her ud: 

●  Jeg skal selv gå fra bilen til morgen-SFO’en.

●  Mor eller far går med ind, men jeg skal selv 

sørge for at hænge jakken op og lægge mad-

pakken i køleskabet.

●  Jeg skal vinke farvel til mor eller far ude ved 

bilen med en pædagog.

Barnet vælger den nemmeste opgave, som han 

tager først. I takt med at barnet har succes med 

de nemmere opgaver, høster det selvtillid og 

kan klare mere og mere.

5. AfLED
Det angste barn bliver ofte fanget af sine egne 

negative tanker og bliver mere og mere angst. 

Derfor kan den voksne i nogle tilfælde hjælpe 

barnet ved at aflede opmærksomheden ved 

for eksempel at bede det om at kigge rundt i 

rummet efter alt, hvad der er blåt, eller sige 

alfabetet højt. 

6. BELøn
Barnet skal anerkendes for sin indsats. Beløn-

ningen kan være et kryds på et papir eller et kli-

stermærke, når det har gennemført en opgave. 

Når fem udfordringer er klaret, kan krydserne 

veksles til penge, en tur i Tivoli eller andet, som 

er aftalt med forældrene.

7. SAmL på SUccESSEr
Angste børn har let ved at glemme succeser 

og nemt ved at huske nederlag. For at booste 

deres selvtillid er det derfor godt at skrive alle 

succeser ned – store som små. 

Sådan hjælper du
Læs, hvordan du som pædagog kan 
arbejde med angste børn.

Kilde: Lisbeth Jørgensen, cand.psych.aut. og 
specialist i psykoterapi på Angstklinikken, 
Aarhus Universitet.

Lær barnet at tænke realistisk
Angste børn har ofte urealistiske tanker om, hvad der sker i forskellige situationer. 

SåDAn tænkEr DE

overdriver sandsynligheden for, at 
det, som de er bange for, vil ske:  
'Hvis min mor er 10 minutter forsinket, er 

det helt sikkert, fordi hun er kørt galt'.

overdriver konsekvenserne:
'Hvis hun er kørt galt, er hun helt sikkert 

død, og jeg får hende aldrig at se igen'.

Underdriver deres egen evne til at 
håndtere situationen:
'Hvis jeg ikke bliver hentet præcis til 

tiden, så får jeg det dårligt og bryder 

sammen'.

SåDAn SkAL DU gørE

Barnet skal hjælpes til mere realistiske tanker, som 

kan berolige det. Stil spørgsmål, som får barnet til 

selv at lede efter og finde svaret. Du kan spørge:

•  Kan der være andre grunde til, at din mor er forsin-

ket?

• Hvad plejer at være grunden til, at hun er forsinket?

• Hvor ofte er din mor kørt galt?

Det beroliger barnet mere, at det selv har fundet et 

svar. Det er et trin på vejen til, at barnet senere selv 

kan håndtere lignende situationer.



Børn under motorvejen
Børnehaven Harukaze er nybygget. Den er placeret under 
en motorvej, hvor der er forbavsende lidt støj. Et andet sted i 
storbyen Yokohama i Japan har man bygget en børnehave på 
øverste etage af en togstation.

I Yokohama er man fast besluttet på at fjerne ventelisterne 
til børnehaverne. Bystyret bruger 40 procent flere penge på 
området  og bygger nye børnehaver på utraditionelle steder. 
På fire år er en venteliste på 1.500 navne helt fjernet.

Hvis ikke Japan forbedrer sine tilbud til børnefamilierne, som 
man gør i Yokohama, vil mange unge kvinder fortsat opgive at 
kombinere karriere og familieliv. Mange af dem dropper i dag 
at få børn, og Japan har et af de laveste fødselstal i verden.

Tekst: Asger Røjle / Foto: Asger Røjle og Carsten Germis.
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min stjernestund
Læsernes egne fortællinger om de øjeblikke, som betød noget særligt for dem, fortalt til journalist Mikkel Kamp.

Har du en stjernestund?
Og vil du dele den med os? Send os en 
kort historie om en oplevelse i dit arbejde, 
som har gjort dig ekstra glad for at være 
pædagog.
Send til b&u@bupl.dk 
Vi glæder os til at høre fra dig!

Navn
Lone Brunsgaard

Job
Pædagog i børnehaven Fyrtårnet i Aalborg.

Selv de stille flyver om bord

På vores ugentlige løbe- og legetur i gymnastik-
salen skal en gruppe nye, stille og meget iagtta-
gende 3-årige med. Flere af dem er utrygge over 
den nye aktivitet, og der går lidt tid, inden de 
indtager det store rum.

Vi leger, vi bruger stregerne på gulvet, rib-
berne og ikke mindst den store madras. Det  giver 
et kæmpe brag, da vi vælter den. De normalt 
forsigtige børn flyver om bord. Vi aser og maser, 
vi laver stunt og er på løvejagt.

Børnene ender med at stå i undertrøjer og 
smile over hele hovedet. Da vi går hjem, er jeg 
helt høj og har en følelse af, at jeg har gjort en 
forskel. Børnene har fået en god oplevelse, brugt 
kroppen og er i den grad blevet inkluderet i et 
meningsfuldt fællesskab.”

Lone Brunsgaard

inspiration
27-38

Lyt til  
alarmklokkerne

28

1985 
Sutter er blevet 
ergonomisk korrekte. 
Og før havde et barn 
en enkelt sut, nu har 
det et par stykker – 
eller mange.  

2000
Det bliver forbudt 
at sælge sutter 
med de kemiske, 
blødgørende 
sto�er phtalater.

1506
På et maleri, udført af den 
tyske maler Albrecht Dürer, 
holder et spædbarn en sut i 
form af et stykke stof 
snøret sammen om noget 

sødt, et stykke kød, fedt 
eller brød. 

1798
Sut kaldes også pattedolk. Der 
advares imod, at man straks 
putter en pattedolk med opblødt 
sukkerbrød eller hvedebrød i 
munden på et nyfødt barn.

1851
En sut forbindes så 
meget med søde sager, 
at den også kaldes en 
sukkersut – en sut, der 
er dyppet i sukker, eller 
som indeholder sukker. 

1979
En amerikansk undersøgelse slår 
fast, at selvom spædbørn er 
a ængige af narresutten, vil de 
udvikle sig helt normalt og bliver 
ikke psykologisk afvigende.    

1899
Begrebet narresut er 
blevet almindelig. Det 
er en sut, som man 
giver pattebørn i 
munden for at stille 
dem tilfredse.

2010
Julemanden modtager 3.000 
danske sutter, og Post 
Danmark beslutter, at alle 
børn fremover skal have svar. 
Nogle steder er der 
suttetræer, så børn kan sige 
farvel til sutten med manér.   

2013 
Der er ergonomiske sutter, 

skånesutter, flade sutter, 
runde sutter og økologiske 

sutter. De kan være 
gennemsigtige og farverige, 

have lufthuller i skjoldet eller 
være udstyret med navne, 

motiver eller formet som 
sommerfugle. Det er blevet 

en jungle… 

1900
I USA tages der patent 
på en sut, der ligner 
nutidens. I Danmark 
bliver sådanne sutter 
først almindelige efter 
anden verdenskrig.

1950
Der er fokus på tandsundhed 
hos de helt små, og 
sundhedsplejersker advarer 
mod at dyppe sutten i sukker, 
fordi sukkervandet angriber 
de tænder, der er på vej. 

2005
En midtjysk mor er træt af, 
at hendes søns sutter bliver 
forbyttet eller væk i 
vuggestuen, og hun 
introducerer navnesutten. 
Det bliver snart en 
international succes.

sut.pdf   1   20-01-2014   15:21:00

Suttens historie

38
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Udsatte børn

Børnehavepædagog Lone Brunsgaard bliver høj af stunt og løvejagt, 
når hun har børnene med på tur i gymnastiksal. 

»Der er et stort 
skridt fra at have 
en dårlig mave-
fornemmelse til 
at underrette.«
  Øjvind Kvello, forfatter
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udsatte børn

Pædagogerne kender ud-
mærket de udsatte børn i 
deres institutioner. Men de 
går rundt med bekymringen 
selv i stedet for at under-
rette. Pædagogerne skal 
blive bedre til at tro på deres 
faglige kompetencer, mener 
norsk forsker og forfatter.

Af Steffen Hagemann, sbh@bupl.dk 

Illustration: Larsen Et Rasmussen

Stort set alle unge med alvorlige 
adfærdsvanskeligheder har også 
været små børn med problemer.  
Desværre bliver der ikke taget 
hånd om børnenes problemer, 

mens de er små, på trods af at såvel pædagoger 
som sundhedsplejersker i stor udstrækning 
ved, hvilke børn der vokser op som udsatte. 
Faktisk ved man i de fleste tilfælde allerede 
under graviditeten, om moren og faren vil 
være i stand til at løfte den forestående op
gave som forældre. Det fastslår den norske 
forfatter og forsker Øyvind Kvello.

Med bogen ’Børn i risko’, som nu foreligger 
på dansk, retter han en hård kritik mod de 
skandinaviske velfærdssystemer, hvor man 
ofte ved, hvor skoen trykker, men alt for sjæl
dent får gjort noget ved problemet. 

»I Norge har vi altid ligget et hestehoved bag 
problemet, det gælder om at komme et heste
hoved foran. Når man læser min bog, så ved 
man, hvor vigtigt det er at gribe tidligt ind.« 

Selvom problemerne er mange, når man 
arbejder med udsatte børn, mener Øyvind 
Kvello dog, at der er et strøg af optimisme i 
’Børn i risiko’.

»Så snart vi forstår alvoren og omfanget 
af misrøgten eller mishandlingen, så er vi i 
stand til at hjælpe,« siger han.

MaveforneMMelser. Det kræver, at 
pæda goger og sundhedsplejersker bliver bedre 
til at underrette forvaltningen, når de ser 
børn, der mistrives.

»Mange pædagoger siger, at de er bekym
rede og har en dårlig mavefornemmelse. 
Men der er et stort skridt fra at have en dårlig 
mavef ornemmelse til at underrette. Det er et 
kæmpesystem, og det kan være svært at vide, 
hvem man kan få hjælp fra i forvaltningen. 
Støtten til pædagogerne er for dårlig,« siger 
Øjvind Kvello.

I Norge har 20 procent af de børn, der får 
en diagnose for en psykisk lidelse, inden de 
er fyldt fem år, vakt mistanke hos sundheds
plejerskerne. I Danmark har 25 procent vakt 
bekymring hos sundhedsplejersken, fortæller 
Øjvind Kvello.

»Sundhedsplejerskerne har ofte en mave
fornemmelse af, at det ikke er godt nok for 
barnet. Men der er langt fra at have en mave
fornemmelse til at have tid og bistand til at 
finde ud af, hvad problemet er. Og det betyder, 
at de ofte går med en bekymring, som de ikke 
handler på,« siger han.

Tro på koMpeTencer. Selvom pædagoger 
og sygeplejersker sjældent tager fejl i deres 
bekymringer, mangler de selvtillid, mener 
Øjvind Kvello.

»De har for lidt tiltro til deres faglige kom
petence. Men pædagoger ser mange børn, 
og de ved, hvad der er normalt, så hvis de 
reagerer, er der en god grund,« siger han. 

Forvaltningens reaktion på en under
retning har også stor betydning for pæda
gogernes lyst til at gå videre med bekym
ringer, poin terer Øjvind Kvello. Nogle gange 
oplever pædagogerne, at sagen bliver henlagt, 
andre gange ved pædagogerne slet ikke, hvad 
der sker. 

Det er også en overvindelse for pæda
gogerne at skulle konfrontere en mor og far 
med en bekymring, som forældrene måske 
ikke deler. Og hvis familien samtidig ikke 
får ordentlig hjælp, bliver samarbejdet mel
lem institution og forældre vanskeliggjort. 

»Efter nogle år med sådanne erfaringer, 
så forstår jeg godt, at pædagoger og sund
hedsplejersker bliver lidt defensive og ikke 
handler på bekymringer, fordi de ser, at 
hjælpesystemet ikke fungerer godt nok,« 
 siger Øjvind Kvello.

en privaT sag. Samtidig er den nordiske 
kultur, hvor barnet og familien hører til pri
vatlivets fred, også en hæmsko.

»Børneopdragelse er ikke det offentliges 
anliggende. Der skal rigtig meget til, før jeg 
korrigerer andre familiers børn. Hvis vi ser et 
barn gøre noget, det ikke må, så er det sjæl
dent, vi griber ind, fordi det er så usædvan
ligt, at vi blander os i andres børn. Men det er 
ikke en god praksis, og det er det slet ikke for 
børn i risiko. Børn i risiko er helt afhængige 
af, at der er voksne rundt om dem, der ser 
dem og involverer sig,« siger Øjvind Kvello. 

Det er paradoksalt, at børnene på den måde 

opråb fra forsker

Stol på din mavefornemmelse
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hører til privatlivets fred, når børn det meste 
af tiden bliver opdraget af pædagoger i dagin
stitutionen, men det er netop derfor, familien 
lukker sig om sig selv, når børnene er hentet 
fra institutionen, påpeger Øjvind Kvello.

»Vi siger jo, at det er forældrene, der kender 
deres børn bedst. Jeg plejer at sige, at foræl
drene kender deres børn vældig godt. Det gør 
pædagogerne også. Og det betyder, at vi må 
have et bedre samarbejde – hvor pædagogerne 
bliver tillagt de kundskaber, kompetencer og 
den indsigt, de har,« siger han.

Han nævner et at sine forskningsprojekter, 
hvor han spurgte forældrene, om de ville have 
råd og vejledning fra pædagogerne. 

»Det spørgsmål blev forældrene forfjam
skede og overraskede over, og så svarede de: 
’Gerne, hvis de kan give os noget, vi ikke ved 
selv’. Og så tilføjer de: ’Hvis pædagogerne 
har kompetencerne’. Så tænker jeg, at nok 
har de kompetencerne, men de er blevet lidt 
slidt af, at vi har en forældregeneration, der 
er godt uddannet. Og det betyder, at de også 
nedvurderer kompetencerne hos sundheds
plejersker og pædagoger,« siger Øjvind Kvello.

sådan fanger vi deM. Det er ikke kun 
pædagogernes ansvar at få taget hånd om de 
udsatte børn, understreger Øjvind Kvello. Det 
er et fælles ansvar, som kræver, at struktu
rerne i samarbejdet mellem daginstitutioner 
og forvaltning bliver ændret. Systemet har 
fungeret på samme måde i årtier i Norge. 
Pædagogen underretter, der kommer en ud

redning, en skriftlig konklusion og måske en 
henvisning til mere hjælp.

»Vi, der er ansat i hjælpeapparatet, bliver 
ofte siddende og venter på underretninger 
i stedet for at være ude for at støtte pæda
gogerne og opdage børn, der har brug for 
hjælp,« siger Øjvind Kvello.

Han forestiller sig en ny model, hvor skole
psykolog og socialrådgiver mindst to gange 
om året er ude i daginstitutionerne for at 
observere børnene. Så drøfter de sammen 
med pædagogerne alle børn og diskuterer, 
hvilke børn der har brug for mere hjælp, end 
institutionen kan tilbyde.

»På den måde opdager vi flere, og pæda
gogen får også støtte og slipper for at stå 
alene i situationen. Når pædagogerne og de 
andre faggrupper går sammen, så bliver de 
tilsammen kloge nok til at vide, hvilke børn 
der vækker bekymring, og hvilke der har brug 
for ekstra stimulering. Samlet vil det blive en 
god viden,« siger Øjvind Kvello.

glade og sponTane. Antallet af omsorgs
svigtede børn er seks gange højere end det 
antal, der bliver afdækket af professionelle, 
skriver Øjvind Kvello i sin bog. Men det burde 
ikke være så svært at finde de børn, der er 
udsatte. 

»Fra 16 år skal børn være bekymringslø
se, glade og spontane. Pædagogerne kan se, 
 hvilke børn der ikke viser så meget glæde, 
ikke har så meget mimik, og som ikke er 
nysgerrige og udforsker verden,« siger han.

Børns trivsel i daginstitutionerne er nemlig 
den bedste indikator på, om barnet i almin
delighed har det godt.

»Og vi ved, at børn, der mistrives i børne
haven, heller ikke finder sig til rette i skolen. 
Og så vil store dele af deres liv vil være på en 
arena, hvor de ikke trives og ikke kan finde 
deres plads,« siger han. 

skærpede TilTag. Prognoserne er ikke 
opmuntrende for omsorgssvigtede børn, 
der ikke får hjælp. Omkring 40 procent af 
de omsorgssvigtede børn udvikler med årene 
depression, og omkring 30 procent udvikler 
adfærdsproblemer og misbrug af rusmidler.

Alligevel er Øjvind Kvello optimistisk.
»Der er mange børn, vi kan hjælpe til at få 

det bedre med mor og far,« siger han og på
peger, at daginstitutionerne også kan spille 
en stor rolle. Her bliver børn bedre sprogligt 
og motorisk og får øget deres sociale kompe
tencer. Også understimulerede og vanrøgtede 
børn vokser under pædagogers omsorg. 

»Men for børn, der har adfærdsproblemer, 
er det ikke nok at være i en almindelig insti
tution. Der må der mere specifikke tiltag til. 
Så for børn, som er understimulerede, må vi 
skærpe tiltagene.«  n

Øjvind Kvello
doktor i udviklingspsy
kologi, forsker, rådgiver   
og forfatter.

Har tre forskellige job 
● Forsker og vejleder på Regi-
onscenter for Børns og Unges 
psykiske Helse, RBUP, i Oslo.

● Rådgiver for kommunen om 
daginstitutioner og forvaltning 
for børn, unge og familier i 
Trondhjem.

●  Freelancer, hvor han arbej-
der med udsatte familier.

’Børn i risiko’ af  Øjvind Kvello. 
for laget Samfundslitteratur, 
vejl. pris. 450 kroner.
Bogen er en introduktion til ar-
bejdet med udsatte børn og kan 
fungere som opslagsbog og refe-
renceværk. Med et solidt afsæt i 
forskning kommer den rundt om 
alle elementer af arbejdet med 
udsatte børn.

om bogen
tre typiSKe feJL
den norske forsker Øjvind Kvello giver her sit bud på tre typiske fejl i arbejdet med udsatte børn.

KuN et tiLtag ad gaNgeN
Når et barn er udsat, kommer foranstaltningerne efter hinanden, så barnet måske først får en støt-

teperson og derefter kommer i aflastningsfamilie. Virker det ikke, så får forældrene råd, vejledning og 

endelig forældretræning. 

I stedet for serielle indgreb burde man gribe til parallelle indgreb, hvor hele paletten af virkemidler 

sættes ind på en gang for at hjælpe det udsatte barn. Hvis man kan se kompleksiteten i problemerne, 

hvor omfattende og alvorlige de er, så kan man også vælge tiltag, der har det rette omfang, og en in-

tensitet, der sikrer den parallelle indsats. Dermed vil familierne blive bedre hjulpet, end de bliver i dag.

LØSer iKKe de reeLLe proBLemer
Et heftigt udadreagerende barn kan være ret sikker på at få pædagogers opmærksomhed. Men des-

værre vil fokus ofte være rettet mod barnets vanskelige opførsel. Man arbejder med at finde måder at 

møde barnet på, og med tiltag, der kan ændre barnets adfærdsvanskeligheder.  Men man tænker ikke 

på, hvad der ligger bag barnets adfærd. Man glemmer at analysere helheden, og får ikke taget hånd 

om de primære problemer, som måske kan være, at mor og far drikker.

Samtidig løber de udadreagerende børn med al opmærksomheden. Børn, der har det lige så van-

skeligt, men ikke viser det i deres adfærd, er lettere at overse. Der er fare for, at systemet henviser 

børn, fordi de ikke kan tilpasse sig, og ikke på baggrund af, hvor vanskeligt de har det. 

maNgLer VideN om græNSetiLfæLdeNe
Mange udsatte børn lever i en gråzone, hvor hjemmet bestemt ikke er godt, men hvor det heller ikke 

med sikkerhed kan siges, at det vil være bedst for barnet at blive fjernet. 

Forskningen fokuserer mest på det velfungerende samspil eller på det grotesk dårlige samspil. Vi 

kender alt for lidt til grænsetilfældene, og det kan være utroligt kompliceret at vurdere, om et hjem er 

godt nok eller ej. De fleste børn har det bedst med at bo hjemme, selvom det indebærer massiv støtte 

og meget hjælp. 

Barnets alder spiller også en rolle. Jo ældre barnet er, jo dårligere er resultatet af en fjernelse. Når 

barnet har passeret 8-12 år, er statistikken ikke opløftende for anbragte børn. Desværre bliver børn 

ofte først henvist til hjælpeapparatet, når de er 8-12 år, selvom de har  haft problemer siden fødslen.

1
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Hvorfor opfinde alting forfra. Lær af dine kollegers erfaringer med projekter og forløb med børn og unge.

lær af os
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Om projektet
Udviklingsprojektet, der går under navnet SPRÆL, er støttet af BUPL’s udviklingsfond med 88.000 kroner 
i et år. Projektet startede i slutningen af 2011. Vil du høre mere om pædagogernes erfaringer, kan du ringe 
til leder Heidi på 5667 6130 eller læs mere om projektet på:  
bupl.dk/paedagogik/udvikling_og_forskning/stoettede_projekter 

Kreativitet blomstrer i 
nye rammer

Aldersopdelte grupper og åben plan har øget 
kreativiteten og fagligheden i Børnehuset Spiren 
i Køge. Projektet er et bud på, hvordan en helt 
almindelig daginstitution kan forandre sig. 

Af Vibeke Bye Jensen, vbj@bupl.dk / Foto: Spiren

Kan andre lære af jer?
Har I arbejdet med et projekt eller et 
udviklingsforløb, som andre pæda-
goger kan lære af, så send os en mail 
om det. Send til b&u@bupl.dk 
Vi glæder os til at høre fra jer.

det ville vi
� Vi ville bryde vores struktur 

ned og bygge noget andet op, 

fordi vi var nysgerrige over 

for andre måder at arbejde 

på. Bevidstheden om, at et 

godt børnehaveliv betyder, 

at børnene klarer sig senere 

i livet, var vigtig. Derfor ville 

vi skabe de bedste rammer. 

Udfordringerne var, hvor-

dan vi kunne blive bedre til 

at nå alle børn med en stor 

alders- og udviklingsmæssig 

spredning. Fordi vi arbejder 

meget med inklusion, ville vi 

blive bedre til at se børnenes 

behov og kunne arbejde med 

det i mindre grupper, hvilket 

stueopdelingen ofte fratog os 

muligheden for. Og så ville vi 

have mere kreativitet, innova-

tion og glæde ind i hverdagen. 

Sådan gjorde vi
� Vi ændrede de fysiske ram-

mer fra stueopdelt til åben 

plan og værksteder. Tre af 

ugens dage er gruppedage, 

hvor vi har pædagogiske 

aktiviteter i mindre grupper 

for at styrke koncentrationen 

og opmærksomheden hos 

børnene. Aktiviteterne tager 

i langt højere grad udgangs-

punkt i børnenes spor. På 

de to åben plan-dage er vi 

på de forskellige værksteder 

og tilbyder aktiviteter, som 

børnene kan vælge imellem. 

De kan også vælge, om de vil 

være inde eller ude. På åben 

plan-dagene har vi fundet tid 

til planlægning, observatio-

ner, refleksion og evaluering i 

arbejdstiden. 

det lærte vi
� Fagligheden har fået et løft, 

fordi vi nu sammen reflekterer 

over praksis. Gode kompeten-

cer hos de forskellige voksne 

er blevet mere åbenlyse, og 

vi sparrer meget mere med 

hinanden, fordi vi har brudt 

stuestrukturen ned. Vi har 

lært, at det kræver en høj grad 

af tydelighed, planlægning og 

struktur at arbejde i åben plan. 

Men når man gør det, betyder 

åben plan ikke kaos – tværti-

mod. Sygefraværet er faldet, 

og arbejdsglæden er steget. 

Hos børnene har vi set en 

umiddelbar glæde, hverdagen 

er blevet mere afvekslende, og 

børnene kan fordele sig efter 

interesse – det vokser de af. 

Vores råd 
til andre

•  Vigtigt at have teori 
med, når man kaster 
sig ud i noget nyt. 

•  Sæt meget tid af til 
processen. især til  
møder og opsamlinger.

•  Vigtigt, at lederen er 
meget synlig i den tid, 
forandringen sker.

•  Vigtigt at informere 
forældrene om de pæ
dagogiske overvejelser.

•  Hold forældrene orien
teret undervejs.

  skolegruppenMeD

Filur leverer et komplet pædagogisk forløb 
til de ældste børnehavebørn med afsæt 

 i fem udvalgte billedbøger.

Materialet består af et arbejdshæfte til børnene 
og en udførlig vejledning i dialogisk læsning 

til det pædagogiske personale. 
Udgangspunktet er en legende tilgang 

til læring med fokus på børnenes 
skoleparathed og alsidige udvikling. 

information@gyldendal.dk •  tlf. 33 75 55 60

Filur Min egen bog, 48 sider. 
Kr. 49,- ex moms

Filur Vejledning, 112 sider. 
Kr. 299,- ex moms

Filur er et nyt materiale til pædagoger 
i børnehaven til systematisk at arbejde 
med dialogisk læsning.

Nyt materiale til  
børnehaven

på  børnehaven.gyldendal.dk  
– og få løbende information om udgivelser og 

særarrangementer målrettet børnehaven.  

      Køb 
     bøgerne her 
      – og tilmeld dig
     til nyhedsbrev  
        for børnehaven

  Dialogisk   
     læsning 
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Koster milliarder
Sygefravær koster hvert år samfundet 

godt 18 milliarder kroner i udgifter til 

sygedagpenge og refusion, når syge får løn 

under sygdom. Udgifterne fordeler sig med 

14 milliarder kroner til kommunerne og 4 

milliarder til arbejdsgiverne.

•

•

Det er en myte, at syg-
dom er en privat sag, for 
sådan er vilkårene ikke 
på arbejdsmarkedet i 
dag. Tværtimod skal ar-
bejdspladsen tage aktivt 
del i den sygemeldtes 
vej tilbage på job. Hvis 
arbejdspladsen er passiv, 
tager kommunen over.

Af Ulla Nygaard, b&u@bupl.dk 

Mange institutioner har oplevet, 
at pædagoger med langvarig 

sygdom glider ud af arbejdspladsen og 
måske helt ud af arbejdsmarkedet. Det 
kan skyldes livstruende sygdom, men 
det kan også skyldes, at den sygemeldte 
bliver overladt til sig selv, isoleres og 
langsomt mister sin arbejdsidentitet.

»Sygefravær må ikke blive et tabu. 
Der skal tages hånd om det, fordi for 
højt sygefravær er enormt omkost
ningsfuldt for institutionerne, både 
økonomisk og menneskeligt. De syge 
har det ikke godt, og de, der er tilbage i 
institutionen, skal løbe stærkere,« siger 
medlem af forretningsudvalget i BUPL 
Mette Aagaard Larsen.

Hun mener, at det er en rigtig god idé 
at tage en snak om sygefraværspolitik 
i institutionerne, så alle ved, hvordan 
de skal handle. 

»I en situation, hvor en kollega bli
ver meget syg, eller hvis sygefraværet 
generelt stiger meget, vil jeg råde til, 
at man taler åbent om det i personale
grupperne. Man kan også kontakte sin 
fagforening, hvis man har behov for 
det,« siger Mette Aagaard Larsen. 

Erfaringer viser nemlig, at sygefra
været bliver mindre, når arbejdsplad
sen har en synlig fraværspolitik med et 
klart formål, tydelige rutiner og regler. 
Så ved medarbejderne, hvordan de skal 
forholde sig, og hvorfor de kaldes til 
samtale hos lederen, når fraværet har 
en vis længde, eller hvis de har hyppige 
fraværsperioder. 

De bliver samtidig klædt på til at 
forstå epost eller breve fra kommunen 
med mødeindkaldelser og vil vide, hvor
dan de skal forholde sig, hvis jobcen
teret foreslår virksomhedspraktik i en 
helt anden virksomhed.

Begreber som mulighedserklæ
ring, fastholdelsesplan og varigheds
begrænsning bliver velkendte, når 
institutionen er forberedt og arbejder 
proaktivt med sit sygefravær.  n

Gennemsnit 11,9
Pædagoger i daginstitution, klub og SFO  14,0
Lærere i folkeskolen  12,3
Socialrådgivere i kommuner  12,2
Pædagogmedhjælpere og assistenter  12,2

Kilde: Kommunernes og Regionernes Løndatakontor.

Læs mere, og 

få gode råd 

på de næste 

sider.

Kend FriSterne
SyGemeLd tiL Lederen

Få en sygeFraværsstatistik
BrUg mUlighedserklæriNgeN

SiG ja tiL FaSthOLdeLSeSPLan
et vigtigt fif

PaS På FaLdGruber
tiL Lederen:  

sådan Får du  
tårnhøjt Fravær

guide Sådan 
får I syge-

fraværet 
ned

 Pædagogers sygefravær er mar-

kant højere end gennemsnittet. 

Her kan du se de årlige antal 

dage med sygefravær fordelt på 

faggrupper, som pædagogerne 

normalt sammenlignes med. 

Tallene stammer fra 2012.

Pædagogers sygefravær
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Sig ja til fastholdelsesplanen
En sygemeldt kan bede om en fastholdelsesplan, 
hvis ikke hun/han har udsigt til at blive rask inden 
for otte uger, men ledelsen kan dog afslå. Fasthol-
delsesplanen har til formål at fastholde syge helt 
eller delvist i job. 

Hvis I ikke har en fastholdelsesplan, vil den kom-
munale sagsbehandler tage over og kan henvise 
til praktik i en helt anden virksomhed. Kommunen 
har pligt til denne opfølgning ifølge lov om syge-
dagpenge, men institutionen har mulighed for at 
overtage styringen sammen med den syge. Kom-
munen skal følge jeres fastholdelsesplan, imens 
sagsbehandleren løbende indkalder den langtids-
syge for at gøre status.

guide

  Læs mere her
På http://medarbejdercare.dk kan du 
finde to gratis e-bøger af Ulla Nygaard, 
som også har skrevet denne guide. De 
giver mere viden og kan inspirere jer til at 
arbejde med sygefraværet: ’10 gode råd 
til sygemeldte’ og ’7 gode råd til virksom-
heder om håndtering af sygefravær’.
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Sygemeld til lederen
Erfaringer fra arbejdspladser – blandt 
andet i regionerne – viser, at sygefraværet 
falder, hvis man altid skal melde sig syg 
direkte til lederen og ikke blot til den, der 
tager telefonen. Desuden falder fraværet, 
når der rutinemæssigt stilles spørgsmål til 
det. Lederen må ikke spørge, hvad medar-
bejderen fejler, men samtalen kan sagtens 
være omsorgsfuld og empatisk, imens 
lederen gentager jeres rutiner om:
•  forventet raskmelding
•  løbende kontakt frem til raskmelding
•  den lovpligtige sygesamtale
•  opgaverne på arbejdspladsen, imens 

sygemeldingen løber.

Få en sygefraværspolitik
Jeres sygefraværspolitik får større værdi, når den har 
et klart defineret formål, er synlig, forståelig og ac-
cepteret som en del af ansættelsen. Den kan inde-
holde følgende ingredienser: 
•  Registrer og analyser sygefraværet, så I får overblik 

og redskaber til ændringer. 
•  Beskriv jeres egne rutiner i relation til lovens pligter 

og muligheder. Det øger både indsigten og tryghe-
den. 

•  Vis, at I forventer, at man møder på arbejde, når 
man kan.

•  Vis, at I støtter og bekymrer jer ved sygdom. 
•  Beskriv den løbende kontakt i hele sygeforløbet.
•  Kend tidsfristerne, og vær gerne foran tidsmæssigt.Kend fristerne

Her er tidsfristerne, som I – både ledere og ansatte – skal 
kende, når en kollega er mere end almindeligt syg. 

dag 1 ved sygemeldingen  
Repeter rutiner, og indgå aftaler om løbende kontakt.

4 uger  
Den lovpligtige fraværssamtale skal være holdt.

8 uger  
Den første samtale i kommunen skal være holdt.

12 uger  
Som sygemeldt er man for alvor blevet en social sag. Hvis 
man ikke har en fastholdelsesplan, kan man blive sendt i 
arbejdspraktik i en anden virksomhed af kommunen.

52 uger  
Varighedsbegrænsning. Sygedagpengene ophører som 
hovedregel, og arbejdspladsen får ikke længere refusion. 
(Gælder indtil 1. juli 2014, hvor der kommer nye regler).

brug mulighedserklæringen
Mulighedserklæringen er institutionens værktøj til 
at fastholde en langtidssyg medarbejder helt eller 
delvist i job. Erklæringen udformes på baggrund af 
en samtale om eventuelle skånehensyn eller opga-
ver, der ikke kan udføres for eksempel i forbindelse 
med et brækket ben. Blanketten kan hentes på 
ams.dk. Den sygemeldtes praktiserende læge skal 
attestere erklæringen. Det er ledelsens ret at bede 
om en mulighedserklæring både ved længere-
varende fravær og ved hyppige fraværsperioder.

Når I benytter mulighedserklæringen som en 
del af jeres faste rutiner, viser I det kommunale 
system, at I selv kan håndtere fraværet.

et vigtigt fif
Når sygemeldte indkaldes 
af kommunen første gang, 
kan samtalen foregå pr. 
telefon, og sygemeldingen 
bliver aldrig en sag, hvis man 
regner med at være rask-
meldt inden for 13 uger efter 
første sygedag. Muligheden 
fremgår ikke altid af indkal-
delsen fra kommunen, men 
brug den, når den er der, og 
slip for egentlig kommunal 
sagsbehandling. 

Pas på faldgruber
Nogle langtidssyge ser afskedigelse som en befri-
else, så de slipper af med dårlig samvittighed over 
for deres kolleger. Måske håber de på at få fleksjob 
eller førtidspension. Men pas på! Bevillinger af 
fleksjob og førtidspension er stærkt faldende. Fra 
første halvår 2012 til første halvår 2013 faldt nye 
bevillinger med henholdsvis 25 og 21 procent. 

God kontakt mellem institutionen og den 
sygemeldte kan fastholde arbejdsidentiteten og 
tilhørsforholdet til arbejdspladsen, så sygefravæ-
ret så vidt muligt kan betragtes som midlertidigt. 

til lederen 
Der findes fortsat mange 

virksom heder, som 
praktiserer disse råd. 

De kan være sikre på, at 
omfanget af fravær enten 

fastholdes  eller stiger.
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tegneserie

1985 
Sutter er blevet 
ergonomisk korrekte. 
Og før havde et barn 
en enkelt sut, nu har 
det et par stykker – 
eller mange.  

2000
Det bliver forbudt 
at sælge sutter 
med de kemiske, 
blødgørende 
stoffer phtalater.

1506
På et maleri, udført af den 
tyske maler Albrecht Dürer, 
holder et spædbarn en sut i 
form af et stykke stof 
snøret sammen om noget 

sødt, et stykke kød, fedt 
eller brød. 

1798
Sut kaldes også pattedolk. Der 
advares imod, at man straks 
putter en pattedolk med opblødt 
sukkerbrød eller hvedebrød i 
munden på et nyfødt barn.

1851
En sut forbindes så 
meget med søde sager, 
at den også kaldes en 
sukkersut – en sut, der 
er dyppet i sukker, eller 
som indeholder sukker. 

1979
En amerikansk undersøgelse slår 
fast, at selvom spædbørn er 
afhængige af narresutten, vil de 
udvikle sig helt normalt og bliver 
ikke psykologisk afvigende.    

1899
Begrebet narresut er 
blevet almindelig. Det 
er en sut, som man 
giver pattebørn i 
munden for at stille 
dem tilfredse.

2010
Julemanden modtager 3.000 
danske sutter, og Post 
Danmark beslutter, at alle 
børn fremover skal have svar. 
Nogle steder er der 
suttetræer, så børn kan sige 
farvel til sutten med manér.   

2013 
Der er ergonomiske sutter, 

skånesutter, flade sutter, 
runde sutter og økologiske 

sutter. De kan være 
gennemsigtige og farverige, 

have lufthuller i skjoldet eller 
være udstyret med navne, 

motiver eller formet som 
sommerfugle. Det er blevet 

en jungle… 

er, 
t i 

t
dt

1900
I USA tages der patent 
på en sut, der ligner 
nutidens. I Danmark 
bliver sådanne sutter 
først almindelige efter 
anden verdenskrig.

1950
Der er fokus på tandsundhed 
hos de helt små, og 
sundhedsplejersker advarer 
mod at dyppe sutten i sukker, 
fordi sukkervandet angriber 
de tænder, der er på vej. 

2005
En midtjysk mor er træt af, 
at hendes søns sutter bliver 
forbyttet eller væk i 
vuggestuen, og hun 
introducerer navnesutten. 
Det bliver snart en 
international succes.

2
Ju

22
J

historien om

Sutten
Den næsten uundværlige tryghedsskaber har gennemgået en 
udvikling fra tygget brød i en klud til økologiske narresutter. 

Af Kurt Balle Jensen, b&u@bupl.dk / Illustration: Jørgen Stamp

Overenskomstsut
Seneste skud på stammen 
er en OK-sut, der skal give 

anledning til at tale med 
kollegerne om barselsret-

tigheder i overenskomsten. 
Sutten er en del af LO’s og 

FTF’s ’Er du OK?’-kampagne, 
som skal oplyse om overenskom-

ster og faglige fællesskaber. 
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Et par kopper kaffe hjælper dig til bedre 
at huske det, du har lært. En ny under-

søgelse viser nemlig, at hvis man indtager 
200 milligram koffein lige efter indlæring, 
så øges ens hukommelsesfunktion, skriver 
videnskab.dk.

»Det nye i denne veludførte undersøgelse 
er, at koffein påvirker lagring af informa-
tion i langtidshukommelsen – også kaldet 
konsolide ringsprocessen. Det har man ikke 
tidligere set hos mennesker,« siger Jesper 
 Mogensen, professor på Institut for Psykologi 
på Københavns Universitet, til Videnskab.dk.

I undersøgelsen fik deltagerne vist en 
række billeder. De deltagere, der havde fået 
200 milligram koffein, kunne i højere grad 
genkende billederne næste dag og adskille 
dem fra  andre billeder end de deltagere, der 
kun havde fået 100 milligram koffein.

Men der er grænser for, hvor meget koffein 
der skal til for at opnå en positiv effekt på hu-
kommelsen. Deltagere, der fik 300 milligram 
koffein klarede sig ikke bedre end de delta-
gere, der havde fået 200 milligram koffein.

Så derfor er der ikke grund til at indtage 
mere koffein end omkring 200 milligram.

»Hjernens celler bliver på et tidspunkt 
mættede, så de ikke reagerer yderli-
gere på koffeinen. Det lader altså 
til, at effekten på hukommel-
sesfunktionen stopper med 
at stige ved omkring de 
200 milligram,« siger 
Albert Gjedde, professor 
ved Institut for Neurovi-
denskab og Farmakologi 
på Københavns Universitet 
til Videnskab.dk. Han forsker 

blandt andet i hjernens signalstoffer og 
 cellekommunikation. 

En kop kaffe indeholder normalt 100 milli-
gram koffein, så to kopper kaffe burde være op-
timalt til at skærpe hjernens hukommelse.  n

Kaffe styrker hukommelsen

Foto: Colourbox
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opslagstavlen

Fagbøger

På opslagstavlen bringer vi informationer, og også meget gerne efterlysninger, tips og gode råd fra pædagoger. E-mail til: b&u@bupl.dk

Omtale af relevante og interessante bøger, som redaktionen har modtaget.

’Problemløsende 
inklusion’ af Jenny 
Bohr. Forlaget VIA 
Systime, 192 sider, 
vejl. pris 250 kroner.
Bogen anlægger et 
teoretisk perspektiv 
på, hvordan børn og 

unge med særlige udfordringer 
bedst hjælpes, og giver samtidig 
en lang række praktiske råd til 
at bringe disse teorier ind i en 

pædagogisk/lærerfaglig hverdag. 
En af bogens centrale omdrejnings-
punkter er nødvendigheden af at 
anskue hele gruppen/klassen – ikke 
blot den enkelte –som målet for 
den pædagogiske indsats. Bogen er 
også udstyret med en pædagogisk 
værktøjskasse og en række illustra-
tioner, der viser konkrete eksempler 
på, hvordan bogens mange idéer 
kan omsættes til praksis.

’Skolen i virkelighe
den – omgivelserne 
som læremiddel’ 
af Trine Hyllested 
og Connie Stendal 
Rasmussen (red.). 
Forlaget Unge Pæ
dagoger, 288 sider, 

vejl. pris 288 kroner. 
Denne antologi udfordrer ram-
merne for både skole og dagtilbud 
og udpeger omgivelserne som lære-

middel. 16 alternativer til lærebøger 
og klasse- og grupperum giver idéer 
til brug af de nære omgivelser. Der 
er konkrete og digitale eksem-
pler på læreres og elevers brug af 
virksomheder, den nære natur, det 
nære miljø, byrummet, foreninger, 
museer og kulturtilbud m.m. Disse 
miljøer kan støtte skolens under-
visning og elevernes læring samt 
dagtilbuddets aktiviteter og børns 
udvikling.

’Børn, ernæring og 
måltider – tværfag
lige perspektiver’ 
af Jette Benn (red.). 
Forlaget Munks
gaard, 339 sider,  vejl. 
pris 320 kroner. 
Bogen sætter børn 

og mad på menuen med et stort 
udvalg af ernæringsvidenskabe-
lige, samfundsvidenskabelige og 
humanvidenskabelige perspektiver. 

De tre dele i bogen består af: Den 
nyeste viden om børn, ernæring, 
kostvaner og anbefalinger. Fed-
meproblematikken og forskellige 
forståelser af overvægt og behand-
lingsmuligheder. Derefter belyses 
børns møde med mad i hjem, insti-
tutioner og skole. Og de rammer, 
der sætter dagsordenen for mad og 
måltider, analyseres. Til sidst sættes 
der fokus på maddannelse, læring 
og pædagogik.

’Relations og res
sourceorienteret 
pædagogik – ICDP’ 
af Margit Margrethe 
Nielsen (red.). Forla
get Dafolo, 166 sider, 
vejl. pris 320 kroner.
Nyere forskning viser, 

at børns trivsel, udvikling og læring 
er tæt forbundet med kvaliteten af 
den kontakt, omsorg og opmærk-
somhed, som børnene får fra deres 

nære omsorgsgivere. Formålet med 
denne antologi er at sætte fokus på 
betydningen af den relations- og 
ressourceorienterede pædagogik 
i professionelle omsorgsmiljøer 
via ICDP-programmet. Emnerne 
er blandt andet: De professionelle 
voksnes betydning for barnets selv-
opfattelse, kvaliteter i samspillet 
mellem voksen og barn, inklusion 
og relationsarbejde.

Legetøjsbiblioteket: 
Lån bæredygtigt legetøj
På Legetøjsbiblioteket kan du helt gratis låne miljøvenligt og kemikaliefrit legetøj, 
når de gamle klodser og bamser hjemme på hylderne har mistet deres tiltræk-
ningskraft. Og man kan bytte legetøjet ud med noget nyt, når interessen falmer. 
Legetøjet er for børn i alderen 0-6 år. Legetøjsbiblioteket ligger i Ourøgade 34B på 
Østerbro i København.
Læs mere på: kortlink.dk/dkbm 

Konference: 
hvad er pædagogisk kvalitet?

Hvordan måler man kvalitet i en daginstitution? Hvilke 
faktorer fører til kvalitet? Og kan pædagogisk kvalitet over-
hovedet måles? Bliv klogere på, hvad pædagogisk kvalitet 
egentlig er, når DPU lukker dørene op for konferencen 
’Perspektiver på kvalitet i daginstitutioner’ den 3. februar 
på ARoS, Aarhus Kunstmuseum. Her vil en række danske 
forskere give deres bud på de store spørgsmål. 
Se mere på: http://kortlink.dk/dhzp

For 20 år siden
Børn&Unge har for nylig berettet om danske 
pædagoger, der finder arbejde i Norge og Sve-
rige, hvor der er flere pædagogstillinger end 
ansøgere. For 20 år siden var situationen en 
helt anden. Her kunne Børn&Unge rappor-
tere om svenske pædagoger, der tog rejsen 
over sundet efter fast arbejde og bedre løn.

Børn&Unge  
3. februar 

1994

en bog fuld af klatter
En farveglad pædagog og hendes 
barnebarn har selv udgivet ’Farve-
klatternes bog’. Bogen handler om 
at blande sig, og hvor meget kulør 
det kan sætte på tilværelsen. Den 
indeholder en helt enkelt farvelære: 
Hvad er grundfarver, og hvad sker der, når farverne blander sig med hinanden? 
Forfatteren, Røllike Meinhild, er uddannet pædagog, men har siden 1990 været 
på pension på grund af sclerose. Hun har altid beskæftiget sig med farver og 
kunst og er lige nu særligt optaget af at finde billeder i mad, som hun fotograferer 
og bearbejder i computeren. 
Læs mere, hør sange og bestil bogen på farveklatternesbog.mono.net

Kender du en  superleger?
Så kan det være, at du skal indstille ham eller hende til den nye legepris, som legefirmaet Leika har stiftet. Prisen skal styrke legen blandt børn og unge. Den er på 25.000 kroner og gives til den eller de personer, der på mest inspirerende vis har skabt gode rammer for børns leg og evne til fordybelse. Prisen uddeles første gang i foråret 2014. Til prisen søges fortællinger om professionelle voksne, der ser og for-står børns behov for at strække tiden, og som giver dem lov til at fordybe sig i det, de er optaget af, og udforske det færdigt.Alle – forældre, kolleger, studerende og naboer – kan nominere kandidater til prisen på hjemmesiden prisen.leika.dk. Det skal ske senest 1. marts 2014. Læs mere på prisen.leika.dk
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Børn og barndom kan ikke sættes på 
økonomiske formler

Så kører rumlen igen. Børn og barndom skal effektiviseres og 
økonomiseres, så vi kan kravle op på diverse ranglister. Og 
dog, sjældent er en undersøgelse og et forslag blevet skudt så 

hurtigt ned fra alle sider – både fra forskere, politikere, forældre 
og os fagprofessionelle. At der reageres så hurtigt og konsekvent er 
godt, og måske er det et varsel om en mere seriøs måde at diskutere 
børn og barndommen på. Vi har jo lov til at håbe!

Hele hurlumhejet blev denne gang startet af Tænketanken Kraka, 
som har lavet en undersøgelse, der konkluderer, at vores Pisa-placering 
kan forbedres, hvis børn starter tidligere i skolen. Ræsonnementet 
er, at sender vi børn tidligere og dermed længere i skole, lærer de 
mere, scorer bedre i Pisa, og dermed vupti har vi forbedret Danmarks 
økonomiske potentiale.

Med denne undersøgelse får Kraka med al tydelighed demonstreret, 
at fordi man kalder sig en tænketank, behøver man ikke at kunne 
tænke. Det bliver med samme tydelighed demonstreret, hvilket 
 rationale der har domineret den pædagogiske og uddannelsespolitiske 
dagorden de seneste år. For godt nok er undersøgelsen videnskabelig 
tynd og viser, at talsammenstillinger uden viden og uden relation 
til virkeligheden kan føre til hvad som helst. Men samtidig lægger 
den sig desværre i halen på en lang række tilsvarende undersøgelser, 
hvor det er den økonomiske tænkning, som styrer og dominerer. Det 
er det tælbare eller målbare, som sætter dagsordenen, og det, vi som 
professionelle skal stræbe efter, er logikken.

Men heldigvis fik undersøgelsen meget kort levetid. Der var prompte 
reaktioner både mod undersøgelsens ’videnskabelighed’ og mod dens 
konklusioner. Bare for at nævne et par eksempler, så rejser Malene 
Trock Hempler i Berlingske spørgsmålet: ’Ønsker vi at tilrettelægge 

barndommen efter voksenlivets produktivitetsmålestok, eller hviler 
barndommen på kvaliteter i og ved barndommen selv’. Dermed sætter 
hun fokus på, at det gode børneliv – forudsætningen for at blive og 
være en aktiv, bidragende, men også produktiv samfundsborger – 
handler om kvalitet, værdier og dannelse. Noget, der er langt bredere 
end det kvantitative vækstperspektiv, som Kraka-undersøgelsen er 
udtryk for.

Forsker, cand.psych. Per Schultz Jørgensen følger op i Information: 
’Vi ser fremvæksten af en forestilling om det målbare barn. Det er 
et syn på barnet som et blot og bart redskab i vores hænder, hvor 
afvigelser fra den standardiserede udvikling skal observeres og ret-
tes til – jo før desto bedre. Alt sammen ud fra en erklæret tro på, at 
det er til barnets og samfundets bedste’. 

Dette var ikke bare to enkeltstående eksempler på modanalyser. 
Såvel BUPL, Danmarks Lærerforening, forældreorganisationerne som 
flere meldte sig hurtigt på banen med en afvisning af undersøgelsens 
konklusioner og med krav om, at børn og barndom handler om alt 
mulig andet end scorer på en rangliste.

Med andre ord ser det ud til, at Kraka-undersøgelsen får den mod-
satte effekt af, hvad ønsket var. I stedet for at forsætte den ureflekte-
rede kvantificering af børns liv og barndom har den mobiliseret til 
kamp for et indholdsrigt børneliv, som bygger på forestillinger om 
børnefællesskaber, leg og værdien af børns egne aktiviteter. 

Men skal den modbevægelse, som Kraka-undersøgelsen måske har 
lagt kimen til, fænge og vokse sig stor og stærk, så skal vi som pæda-
gogprofession på banen og følge op. Vi skal forklare og beskrive, hvad 
det gode børneliv er, samt hvilken viden og hvilke rammer og vilkår 
der skal til for at realisere det. Børn har krav på en god barndom. n

" børn og barndom handler om alt mulig 
andet end scorer på en rangliste.
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bestil på: 
www.bupl.dk/

butikken 
eller ring 

3546 5204

til dine nøgler

20 kr.

30 kr.

(((STØJ?)))

Universitetsparken 7
4000 Roskilde

Hovedkontor: 70 26 14 12  
Jylland: 29 91 70 26

Vi hjælper jer hele vejen og sørger 
for alt fra støjmåling til montage. 
Desuden kan vi sikre, at I lever 
op til Arbejdstilsynets krav.
Eller køb i webshop: Lydører, 
akustiske opslagstavler mv.

www.alpha-akustik.dk

Rytmik, dramatik  
og bevægelse

Mister Magimuk CD 
Af Bodil Heister 

(komponisten til bl.a. 
Jul på Slottet) 

Aktiviteter med musik 
til rytmik, dramatik 

og bevægelse. 
Tilbud kr. 80,- + moms 

Læs mere på: 
www.bodilheister.dk

bodil@bodilheister.dk

Af Allan Baumann, faglig sekretær
Fra debatten om, at støj i institutioner skader børns stemmer

Line Larsen
”Jeg har selv ødelagt min stemme på grund af mit arbejde som pædagog. Efter 6 må-
neder ved talepædagog blev den nogenlunde igen, men jeg kan ikke synge høje to-
ner mere, og den bliver anstrengt, når jeg læser og synger for børnene. Jeg vil mene, 
at det burde betegnes som en form for arbejdsskade, da det generer mig dagligt ...”

Michelle Eliassen
”Min søn på 5 kommer dagligt hjem og er meget hæs. Han har ellers en dejlig stem-
me, men efter endt børnehave dag med 26 børn på børnehavens mindste stue, og en 
sart sjæl der har let til tåre, er det sjældent vi hører hans kønne stemme medmindre 
vi har ferie.”

Hanne Steenstrup
”Som forælder må man også sætte rammerne for støjniveauet. Slukke for tv og radio 
og lytte til sit barn. Sæt også rammen for, hvornår børn skal forstyrre de voksnes 
snak. På den måde tror jeg på, at vi i fællesskab kan skabe lydniveauer, vi alle kan 
holde ud.”

Fra debatten om, at Hjørring Kommune vil lukke alle SFO’er

Søren Nielsen
”Det er Danmarkshistoriens største skandale! Skolereformen betyder afvikling af 
SFO érne og klubberne og hermed af den fritidspædagogik, som er så givende, ud-
viklende og rummelig over for mange børn, der ikke passer ind og aldrig kommer til 
at passe ind i helhedsskolen.”

Ingeborg Balle
”Tja, det er vel kun, hvad vi frygtede ved skolereformen – ind med heldagsskoler til 
klokken 14 og ud med pædagogerne. Alle bliver tabere, børn, forældre, lærere og 
pædagoger, små børnehavebørn og store SFO-børn. Det er det, vi kalder Velfærds-
danmark, og som politikerne er så glade for at prale af – trist.” 

Susanne Møller Kastaniegaard
”Det samme kommer til at ske i Aalborg kommune. En tendens, der breder sig. Men 
selvfølgelig koster den nye reform pædagogstillinger, og man er blåøjet, hvis man 
har troet andet. 

Det er ikke et spørgsmål om, at blive de bedste til det faglige. Det er kun et spørgs-
mål om at spare penge, og det har hele tiden været på den skjulte dags orden.”

Vær med i debatten fra  

Facebook
Flere end 13.000 læser og debatterer livligt på BUPL’s Facebook-
side. Her får du et udpluk fra de seneste debatter.

f

f

f

f

f
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BUPL MENER skrives på skift af de fem medlemmer af BUPL's forretningsudvalg og repræsentanter fra Pædagogstuderendes Landssammenslutning (PLS)
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En god procedure for 
ansættelse er et af funda-
menterne for at have et 
personale, som både fagligt 
og menneskeligt er dygtige 
til deres arbejde og passer 
godt sammen.

Denne pjece er et redskab 
fra BUPL med gode råd, 
forklaring på de juridiske 
forhold og checklister.

Se mere på
http://bupl.dk/fi nddenrigtige

nyt job
www.bupl.dk

nyt job
www.bupl.dk

nyt job
www.bupl.dk

Jobannoncer 2
23. januar 2014  45. årgang   l   www.bupl.dk

bØrn&UnGe
annonceafdelingen
blegdamsvej 124
2100 København Ø

Telefon: 3546 5260
e-mail: bua@bupl.dk

Ftp adresse: ftp.bupl.dk
brugernavn: annonce
Kodeord: Job2010

Indleveringsfrist  
stillingsannoncer
Torsdag kl. 15:00 - 1 uge 
før bladet udkommer. 
Fristen gælder også 
rettelser og standsninger. 
.

Priser: 
Excl. moms.

Stillingsannoncer:
Pris pr. spalte-mm:
Kr. 19,80

Tekstsideannoncer:
Pris pr. spalte-mm:
Kr. 14,80

abonnement:
Ring på tlf. 3546 5000

Institutionsabonnement:
Pris pr. år: Kr. 810
Kvartalspris: Kr. 290

Privat abonnement:
Pris pr. år: Kr. 650
Kvartalspris: Kr. 225

Løssalg: Kr. 40

Kontrolleret oplag:
(01.07.12-30.06.13)
67.006

nyt job
www.bupl.dk

nyt job
www.bupl.dk

nyt job
www.bupl.dk

Næste nummer af  
BØRN&UNGE 

udkommer
6. februar 2014

med deadline torsdag den 
30. januar 2014

Københavns
Kommune

www.kk.dk/job

Københavns Kommune ser mangfoldighed som 

en ressource og værdsætter, at medarbejderne 

hver især bidrager med deres særlige baggrund, 

personlighed og evner.

Firkløveret i Vanløse med 80 børn i alderen 0-6 år søger en barselsvikar med 
ledererfaring.

Sammen med vores dygtige medarbejdere skal du videreudvikle den anerken-
dende pædagogik og sikre klare pædagogiske målsætninger. Du er garant for et 
godt arbejdsmiljø, og du får faglighed, trivsel og økonomi til at spille sammen.

Du er en aktiv og engageret samarbejdspartner for forældre, medarbejdere og 
ledelseskolleger i klynge VAN4, og du vil få stor frihed og selvstændighed i din 
daglige ledelse.

ansøGnInGsFRIsT ToRsDaG Den 6. FebRuaR 2014

Læs det fulde stillingsopslag på www.kk.dk/job – under arbejdsområde  
“Ledelse” eller annoncen ID “631287”.

Har du visioner for
det gode børneliv?

købeNHAVNS kommuNe

pæDAgogISk LeDer

Sommerferie på Røsnæs
Luksus ferieophold for medlemmer

Bliv forkælet i en hel uge og oplev Danmark, 
når det er allersmukkest.

Værelserne er parate ved ankomsten, feriegæsten skal bare pakke 
bagagen ud, slappe af og nyde at være helt fri for de daglige pligter.

Alt serveres for gæsten – stor morgenbuffet, frokostbuffet med 
mange lune og kolde anretninger, friskbagt brød, eftermiddagskaffe 

med hjemmebagte kager, to-retters middagsmenu og aftenkaffe 
med is og saft til børnene. 

Tiden er feriegæstens egen. Man kan tage på tur med frokostpakke 
og kaffe. Man kan også vælge at dase på stranden, fiske eller 

fordrive tiden med spil og aktiviteter indendørs eller udendørs.
Her er mange hyggelige kroge, hvor man kan få sig en sludder, 

et spil billard, bordtennis eller petanque.
Kalundborg er en smuk gammel middelalderby med 

mange seværdigheder.
I løbet af ugen vil der blive arrangeret en naturvandring eller 
lignende. Er det godt vejr, arrangeres der også en grill-aften.

Kort sagt: - er du ung, ældre, single eller familie – du er velkommen 
til et lækkert ferieophold i dejlige sommer Danmark på det smukke 

Røsnæs Hotel & Kursuscenter i Vestsjælland.

Ankomst lørdag til frokost. 
Afrejse følgende fredag.

Tilbuddet gælder: 
Uge 27 og 28 – kun voksne, 
Uge 29 – voksne og børn.

Pris pr. voksen med fuld forplejning Kr. 3.000,-

Børn mellem 2 og 12 betaler halv pris ved opredning i forældres 
værelse.
Bestilling kun ved telefonisk henvendelse

RØSNÆS HOTEL & KURSUSCENTER
Klintedalsvej 60, 4400 Kalundborg

59 50 80 67 - info@roesnaes.dk

www.roesnaes.dk

250 kr.

bestil og se hele udvalget på: 
www.bupl.dk/butikken 

eller ring 3546 5204

bupl tasker

300 kr.

pakketilbud 
køb rygsæk og 

weekendtaske samlet 
og spar 50 kr. 

pris: 500 kr.

weekendtaske 
på hjul 
nu med forbedrede gummihjul. ud-
trækkeligt  håndtag.

140 kr.

rygsæk
rygsækken har flere 
separate rum, heraf et 
særligt polstret til 
bærbar computer. 
rumindhold 35 liter. 
pvC-fri.

lille rygsæk
stort hovedrum, 2 sidelommer 
samt organizer lomme. rumind-
hold 13 liter. pvC-fri. 

250 kr.
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BUPL kaLender 2014

Her kan du se, hvilke møder, arrangementer, konferencer m.m. der er i din lokale fagforening. Hvis du vil læse mere 
og tilmelde dig, skal du gå ind på hjemmesiden.Indholdet i kalenderen administreres af de lokale fagforeninger. 
Kontakt dem direkte, hvis du vil gøre opmærksom på et BUPL-arrangement.
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Storkøbenhavn
bupl.dk/storkobenhavn

Tr Introkursus
Er du ny tilllidsrepræsentant? 
På introkurset får du indblik i, 
hvad der forventes af dig som 
tillidsrepræsentant, og hvad din 
opgave og dit ansvar er.
Tid: 12.-13. marts 2014 (del 1), kl. 
9-16 og
29.-30. april 2014 (del 2), kl. 9-16
Sted: Lindevænget 19 i Ballerup 
(tæt ved stationen)
Pris: Gratis
Tilmelding: bupl.dk/storkoben-
havn (senest 1. februar 2014)
Målgruppe: Nye tillidsrepræ-
sentanter

Sydjylland
bupl.dk/sydjylland

Møder for ledere om psykisk 
arbejdsmiljø
BUPL Sydjylland har tidligere 
gennemført en undersøgelse af 
ledernes psykiske arbejdsmiljø. 
Denne undersøgelse er nu blev 
bearbejdet, så vi kan forelægge 
resultaterne delt op på kom-
muner. Du kan finde praktisk 
information, dagsorden og 
tilmelding på www.bupl.dk/
sydjylland. I 2014 afholder vi 
møder i følgende kommuner: 
Billund Kommune:
27. januar 
Vejle Kommune
28. januar
Aabenraa Kommune
3. februar
Esbjerg/Fanø Kommune:
17. februar

Hovedstaden
bupl.dk/hovedstaden

Fyraftensmøde: Sådan skaber 
du et lærende miljø uden støj
Kom og hør, hvordan god 
akustik fremmer trivsel, op-
mærksomhed, læring, energi, 
velbehag, nærvær, kontakt og 
høj faglighed. Og få inspiration 
til, hvad du og din institution 
kan gøre uden de store midler. 
Oplægsholder: Mai-Britt 
Beldam, forsker i støj og læ-
rende miljøer hos virksomheden 
Ecophon.
Tid: 27. januar kl. 17.30- 20.00
Sted: Christianshavns Beboer-
hus, Dronningensgade 34, 1420 
København K
Pris: Gratis for medlemmer af 
BUPL Hovedstaden
Tilmelding: www.bupl.dk/
hovedstaden

Tr-træf 2014
Tema: Tillidsrepræsentanten og 
tillidsbaseret ledelse. Regerin-
gen har lanceret en tillidsdags-
orden for den offentlige sektor, 
og flere kommuner er gået i 
gang med at indføre tillidsbase-
ret ledelse i daginstitutioner og 
skoler. Men hvad er tillidsbase-

ret ledelse? Hvad betyder det for 
dagligdagen i institutionerne? 
Og ikke mindst: Hvad betyder 
det for TR’s rolle?
Tid: 28. januar kl. 9.00-16.00
Sted: Christianshavns Beboer-
hus, Dronningensgade 34, 1420 
København K
Målgruppe: Tillidsrepræsen-
tanter
Pris: Gratis for medlemmer
Tilmelding: www.bupl.dk/
hovedstaden

Temamøde for ledere: 
afskedigelse på grund af 
institutionens forhold
Temamødet handler om 
personaletilpasninger og 
eventuelle afskedigelser, der 
skyldes institutionens forhold 
fx i forbindelse med bespa-
relser og omstruktureringer i 
institutionerne. Der vil være 
fokus på både det processuelle 
og juridiske i et forløb såsom 
gennemgang af de relevante 
bestemmelser i MED-aftalen 
samt udvælgelsen af kriterier. 
Tid: 30. januar kl. 9.00- 12.00
Sted: BUPL Hovedstaden, Lersø 
Parkallé 42-44, 2100 Kbh. Ø
Målgruppe: Ledere
Pris: Gratis for medlemmer
Tilmelding: www.bupl.dk/
hovedstaden

Århus
bupl.dk/aak

Gratis i biografen med bUPL
Kom gratis i bio med BUPL 
Århus. Vi skal se The Weight of 
Elephants: om 11-årige Adrian, 
der lever sammen med sin 
bedstemor og psykisk syge 
onkel i en lille newzealandsk by. 
Da en ny familie flytter ind ved 
siden af, danner han en form for 
venskab med den jævnaldrende 
Nicole - en vild og særpræget 
pige med en mystisk fortid. 
Tid: 26. januar kl. 11.00.
Sted: Øst for paradis
Tilmelding: www.bupl.dk/aak 
Målgruppe: Medlemmer af 

Møde for arbejdsløse 
pædagoger 
Invitation til netværksmøde 
for arbejdsløse medlemmer af 
BUPL Århus. Du kan møde an-
dre arbejdsløse, dele erfaringer 
og gode råd. På mødet orien-
terer vi om, hvad der rør sig 
på området og hvad der sker i 
fagforeningen. På mødet vil der 
blive lejlighed til at debattere 
aktuelle emner og komme med 
ideer / forslag til, hvad der skal 
ske på kommende netværksmø-
der. Håber at se dig til mødet – 
vi byder på kaffe / te og brød. 
Tid: 28. januar kl. 10-12 
Sted: BUPL Århus, kælderen 
Målgruppe: arbejdsløse 
medlemmer af BUPL Århus.

Fælles arrangementer

Århus og Østjylland

Tilmelding: BUPL Østjylland: 
bupl.dk/ostjylland-kurser 
BUPL Århus: bupl.dk/aak

Pædagogisk udviklings-
beskrivelse
Om videreudviklingen af Kuno 
Bellers pædagogiske redskaber 
til at afdække børns udvikling. 
Udviklingsbeskrivelsen er et 
enkelt og præcist redskab til at 
belyse barnets kompetencer 
og udviklingspotentialer og 
har sammenhæng med de seks 
temaområder, der er udformet i 
læreplansloven. Ved Anna Marie 
Langhoff Nielsen, lektor.
Tid: 10. marts kl. 8.30-12.30
Sted: I Århus /oplyses senere
Pris: BUPL Århus/Østjylland-
medlemmer: 200 kr. 
Andre BUPL-medlemmer: 275 kr. 
Ledige, seniorer og PLS: Gratis. 
Øvrige: 750 kr.
Tilmelding: www.bupl.dk/aak 
Målgruppe: medlemmer af 
BUPL Århus og BUPL Østjylland.

iPad som pædagogisk værktøj 
- børn med særlige behov
Med udgangspunkt i imple-
menteringen af iPads i den pæ-
dagogiske hverdag på Dybkær 
Specialskole i Silkeborg vil lærer 
og IKT-vejleder Jesper Homann 
tage følgende op: 
Hvilke overvejelser bør man 
gøre sig inden man bruger 
iPad i specialpædagogiske 
sammenhænge? Hvordan kan 
man kompensere børn for deres 
funktionsnedsættelser ved at 
involvere ipads? Hvordan kan 
man bruge iPaden til at lege 
kreativt, skabende og nysger-
rigt? 
Tid: 19. marts kl. 8.30 - 14.00
Sted: Kursuslokalet, Minde-
gade 12.
Tilmelding: www.bupl.dk/aak  
Pris: BUPL Århus/Østjylland-
medlemmer: 200 kr. 
Andre BUPL-medlemmer: 275 kr. 
Ledige, seniorer og PLS: Gratis. 
Øvrige: 750 kr.
Målgruppe: medlemmer af 
BUPL Århus og BUPL Østjylland

Fyn
bupl.dk/fyn

Tr-grundkursus 2014
Målgruppen er nyvalgte tillids-
repræsentanter og tillidsre-
præsentanter, som  ikke har 
deltaget i grundkurset før. Du 
får indblik i, hvad der forventes 
af dig som tillidsrepræsentant, 
og hvad din opgave og ansvar 
er gennem tre moduler, som 
du kan læse mere om på www.
bupl.dk/fyn.
Tid: 27. januar 2014 (modul 1), 
26., 27., 28. februar 2014 (modul 
2) og 28. marts 2014 (modul 3)

Sted: BUPL Fyn, Bornholms-
gade 1, 5000 Odense C
Pris: Gratis
Tilmelding: Senest 24. januar 
2014 på www.bupl.dk/fyn.

Uddannelsesdag for Tr, FTr, 
LTr og SFo-ledere
Formålet med dagen er, at alle 
får den samme faktuelle viden 
om mulighederne i den nye 
folkeskolelov og arbejdstidsreg-
lerne. Derudover træner FTR og 
TR i at kunne indgå aftaler om, 
hvordan pædagogernes vilkår 
skal være på de enkelte skoler. 
Læs mere om dagens program 
på www.bupl.dk/fyn.
Tid: 30. januar  - kl. 8.30-15.30
Sted: Mødecenter Odense, 
Buchwaldsgade 48, 5000 
Odense C
Pris: Gratis
Tilmelding: Senest 27. januar 
2014 på www.bupl.dk/fyn. 

MidtVestjylland
bupl.dk/midtvestjylland

Temaaften i aulum: alterna-
tiv og supplerende kommu-
nikation
Formålet er at inspirere pæda-
goger, der ønsker at høre og se, 
hvad teknologien kan byde på 
og hvorledes den kan gribes an, 
når der er behov for alternative 
kommunikationsløsninger, 
såvel høj- som lavteknologiske.
Temaaftenen henvender sig 
hovedsageligt til pædagoger, 
der arbejder med specialpæda-
gogiske opgaver, fx specialin-
stitutioner, specialskoler eller 
-grupper.
Tid: 25. februar kl. 19.00-21.00
Sted: Aulum Fritidscenter, 
Markedspladsen 10, 7490 Aulum
Pris: Arrangementet er gratis.   
Tilmelding: Senest den 13. 
februar på bupl.dk/midtvestjyl-
land via linket Kalender.

Pensionistsektionen: Fælles-
arrangement med SL
BUPL MidtVestjyllands Pensio-
nistsektion inviterer til fællesar-
rangement med SL, hvor Jenny 
Juel Larsen fortæller om et 
slidsomt liv under overskriften 
"Bondekone i klitterne". 
Tid: 26. februar kl. 10.00 - 12.30
Sted: VIA University College 
(Ikast Seminarium), Bøgildvej 
10, 7430 Ikast, Lokale 211
Pris: Kr. 50,- som dækker kaffe 
med brød
Tilmelding: Senest den 6. 
februar på bupl.dk/midtvestjyl-
land via linket Kalender.
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FORMAND
Henning Pedersen

NÆSTFORMAND
Birgitte Conradsen

HOVEDKASSERER
Lasse B. Jørgensen

FAGLIGE SEKRETÆRER
Allan Baumann
Mette Aagard Larsen

BUPL HOVEDSTADEN
Lersø Parkalle 42-44
2100 København Ø
tlf. 3546 5750
fax 3546 5775
E-mail: 
hovedstaden@bupl.dk
man.-ons. 10-16, 
tors. 12-16, fre. 10-13

FORMAND 
Henriette Brockdorff

HB-MEDLEMMER: 
Erik Steppat
Mia Skou Jørgensen

BUPL STORKØBENHAVN
Lindevænget 19
2750 Ballerup
tlf. 3546 5300
fax 3546 5301
E-mail: 
storkobenhavn@bupl.dk
man.- tors. 10-15, fre. 10-13

FORMAND: 
Michael Egelund

HB-MEDLEMMER: 
Randi Tielbo
Maria Girotti

BUPL NORDSJÆLLAND
Østergade 4 A
3400 Hillerød
tlf. 3546 5700
fax 3546 5740
E-mail: nordsj@bupl.dk
man.-tors. 9-14, fre. lukket

FORMAND: 
Lars Christensen

HB-MEDLEMMER: 
Dorte Lis Ellegaard
Pernille Riis

BUPL MIDTSJÆLLAND
Nykobbelvej 1
4200 Slagelse
tlf. 3546 5810
fax 3546 5811
E-mail: midt@bupl.dk
man., ons. 8-14, 
tirs. 10-14, tors. 13-17, 
fre. 10-12,

FORMAND: 
Bertha Langhoff

HB-MEDLEMMER: 
Pia Ungstrup Petersen
Kay Christian Abrahamsen

BUPL SYDØST
Kirketorvet 11
4760 Vordingborg
tlf. 3546 5460
fax 3546 5499
E-mail: 
sydoest@bupl.dk
man. lukket, tirs.-fre. 9-14, 
ons. også 15-17

FORMAND: 
Ulla Smedegaard

HB-MEDLEMMER: 
Mette Gerdø Frederiksen
Marie Jerup

BUPL BORNHOLM
Storegade 38
3700 Rønne
tlf. 3546 5590
fax 3546 5594
E-mail: 
bupl-bornholm@bupl.dk
man. lukket, tirs.-tors. 9-15, 
fre. 9-13.30

FORMAND: 
Pia van der Weij

HB-MEDLEM: 
Henrik Kofoed Hansen

BUPL FYN
Bornholmsgade 1
5000 Odense C
tlf. 3546 5830
E-mail: bupl-fyn@bupl.dk
Telefonåbningstid:
mandag-fredag: 8-14 

FORMAND: 
Lars Søgaard Jensen

HB-MEDLEMMER: 
Pernille Isaksen-Ejby
Gitte Fjordbak Janus

BUPL SYDJYLLAND
Gejlhavegård 14 B
6000 Kolding
tlf. 3546 5400
fax 3546 5401
E-mail: 
sydjylland@bupl.dk
Telefonåbningstid:
mandag-fredag: 8-14 

FORMAND: 
Elisa Rimpler Bergmann

HB-MEDLEMMER: 
Ulla Koustrup
Lasse Porsgaard Birkelund

SYDSLESVIG
Driftsrådet ved Dansk 
Skoleforening
Süderstr. 90
24955 Harrislee
tlf. +49(0) 461 5047 563
E-mail: hap@bupl.dk

FORMAND: 
Hauke Paulsen

BUPL ØSTJYLLAND
Mindegade 12 B
8000 Århus C
tlf. 3546 5600
fax 3546 5602
E-mail: 
ostjylland@bupl.dk
man.-ons. 9-14, 
tors. 13-17, fre. 9-12

FORMAND: 
Anne Grethe Rosenberg

HB-MEDLEMMER: 
Ann Søndergård Pedersen
Kim Ager

BUPL ÅRHUS
Mindegade 12
8000 Århus C
tlf. 3546 5650
fax 3546 5680
E-mail: 
bupl-aak@bupl.dk
tlf.åben: man. 12-14, 
tirs., ons. 9-14, 
tors. 12-16, fre. 9-13
kontoråben: man. lukket, 
tirs., ons. 9-15, tors. 9-16, 
fre. 9-13

FORMAND: 
Henning Truelsegaard

HB-MEDLEMMER: 
Carin L. Weibull
Tina Skaarup Olesen

BUPL 
MIDTVESTJYLLAND
Stationsvej 8 
7500 Holstebro
tlf. 3546 5555
E-mail: 
midtvestjylland@bupl.dk
man.-tors. 9-14, fre. lukket

FORMAND: 
Jens Jensen

HB-MEDLEMMER: 
Jonna Uhre
Ivan Holck Jensen

BUPL NORDJYLLAND
Niels Jernes Vej 8B
9220 Aalborg Øst
tlf. 3546 5500
fax 3546 5501
E-mail: 
bupl-nordjylland@bupl.dk
tlf.åben: man.-ons. og fre. 
9-13, tors. 12.30-16
kontoråben: man.-ons. 9-15, 
tors. 12:30-16, fre. 9-13

FORMAND: 
Liselotte Thomsen

HB-MEDLEMMER: 
David Nordstrøm
Linda Irene Bisgaard

BUPL’S LEDERFORENING
Blegdamsvej 124
2100 København Ø

FORMAND: 
Sanne Lorentzen

HB-MEDLEMMER: 
Sanne Lorentzen
Joan Frausing

Henvendelse til lokal 
lederforening samt lokal 
lederrådgivning: Se 
kontaktoplysninger under 
din lokale fagforening

BUPL’S CENTRALE 
LEDERRÅDGIVNING
Åben man. og tors. 
kl. 10.00-15.00 på 
tlf. 3546 5160

STUDIESEKTIONEN PLS
Rosenvængets Alle 16, 3. 
2100 København Ø
tlf. 3546 5880
fax 3546 5892
E-mail: 
pls@p-l-s.dk
tlf.tid: man.,tirs. og tors. 
10-15, 
onsdag og fredag lukket

HB-MEDLEMMER: 
Katrine Aagaard
Kim Them Simonsen

PENSIONISTSEKTIONEN
Kontaktperson:

Helle Fabricius 
Farversmøllevej 27
6200 Åbenrå
tlf. 2037 1898

HVEM TRÆFFES HVOR
BUPL – BØRNE- OG UNGDOMSPÆDAGOGERNES LANDSFORBUND 

Blegdamsvej 124, 2100 Kbh. Ø, tlf. 3546 5000, E-mail: bupl@bupl.dk

RETTELSER TIL 
”HVEM TRÆFFES 
HVOR” SENDES 
TIL E-MAIL: 
BOGU@BUPL.DK

FORRETNINGSUDVALG

FAGFORENINGER



det er også 
faglighed

at reagere  
på tvivl

Rettidig underretning hjælper hvert år  
tusindvis af børn og unge til et bedre liv i hjemmet.
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